
ATAK NA RZĄD LAYALA
Paradoksalna sytuacja ministrów-radykałów

PARYŻ, 16.1. (Tel. wł.) Losy r>ząd'U La
ra! a znów wiszą na włosku. Przesilenia 
można oczekiwać w piątek 17 bm. Tym 
raz?m sytuacja jest o wiele groźniejsza, 
amiżoli w głosowaniach poprzednich. 
Wrogowie premjera. bogaci doświadcze
niem nieudanych szturmów peprzadnich, 
tym razem przygotowali śmiertelny cios.

Klucz sytuacji w obecnej Izbie depu
towanych znaj doje się w rękach part j i 
radykałów. W czasie poprzednich głoso
wań nie obowiązywała posłów radykal
ny h zasada dyscypliny partyjnej, wsku- 

<‘k czego każdy z nich miał pra<wo wol
nego głosowania, zgodnie z własną oce
ną sytuacji. Rozbicie głosów radykalnych 
dawoło kaźdo;a-zowo Larsowi niniejsze 
ub w i ęk - ze z w y ć ięs t wo-

Tym razem, przed szturmem n-a rząd, 
organizatorzy ofensywy postanowi i 
przede wis zystkiem silnie zmontować gru
pę ataku, związując grupę radykalną u- 
chwałą wewnętrzną o obowiązku dyscy
pliny partyjnej. Na dziś ejs/em poeie- 
•dzen.i-u klubu zasada fa została uchwalo
na. Elementy rozważne stronnictwa rady
kałów, związane przez zanarohizowamą 
większość, będą m usiały p drorządkownć 
się uchwaie i w-hrew woli, wbrew rozsąd
kowi. wbrew interesowi Francji, głoso
wać przeciwko rządowi Lavala. wytwa
rzając przesilenie w najmniej odpowied
nim momencie.

Z chwilą przejścia uchwały o zasadzie 
dyscypliny w najbardziej paradoksalnej 
sytuacji znaleźli sję ministrowie rady
kalni, zasiadający w obecnym gabinecie. 
Będą musieli jako członkowie klubu ra
dykałów głosować przeciwko rządowi, w 
którym rówoeześnie uczestniczą. W wy
borze pomiędzy part ją a rządem nie ule
ga wątpliwości, że wybiorą partję, wy
stępując z rządu jeszcze przed głosowa
niem. Z tego względu przewidywać nale
ży. że przesilenie rozpecznie się jeszcze 
dziś, przez wystąpienie z rządu Herriota 
i czterech jego kolegów” radykałów. Je
śli to nastąpi, niezłomny Lara1! najpraw
dopodobniej zrekonstruuje błyskawicznie 
gabinet i stanie jutro do walki.

Pretekstem do glosowania nad votum 
zaufania dla rządu będzie interpelacja, 
wniesiona przez radykałów w sprawie po
lityki ogólnej rządu. I>avail zażąda odro
czenia dyskusji nad interpelacją, 6 ta wda
jąc to równocześnie ze sprawą zaufania. 
Wynik głosowania nie nasuwa wątpli
wości — da się obliczyć co do jednego

głosu. Rząd Lavala będzie obalony.
Tak prawdopodobnie byłoby, gdyby 

na c-zeie rządu francuskiego stał kto in
ny a nie Laval. Dysponuje on jeszcze 24 
godzinami. Czas niesłychanie krótki, lecz 
dla mistrz® rozgrywek parlamentarnych

wystarczający dla znalezienia jakiegoś 
ratunku. Layai będizie walczyć do ostat
niej chwili, a nawet, jak powiedział przy 
ostetniem głosowaniu, utrzyma w rękach 
ster Francji, choćby z jednym głosem 
większości.

B. minister komunikacji
DYREKTOREM TRAMWAJÓW.
WARSZAWA, 16.1. (Tel.wł.). B. mi 

nister komun ifcacji nńn. Butkiewicz o- 
bejmie z dniem 1 lirtego 6tanowi®ko 
dyrektora tramwajów mi e Jakich izau* 
tobueów w Warszawie.

Dyskusja nad expose
min. Becka

Dziś o godz. 11 m. 30 wznowiono p.j 
siedzenie komisji sipraw zagranicz
nych Sejmu w celu przeprowadzenia 
dyskusji nad wczorajszem expose p 
ministra Becika. Przewodniczący pre
zes komisji wicemarszałek Schatzel. 
Posiedzenie odbyło się przy znacz
nym udziale posłów, nie należących 
do komisji, jak również senatorów.

Pierwszy zabrał głos w dyslkusji 
pos. Walewski, zajmując się specjal
nie w swem przemówieniu sprawami 
mniejszości polskiej poza granicami 
państwa.

Na wstępie poruszył sprawę naszych emi
grantów we Francji, podnosząc, iż powraca 
ją oni dzisiaj stauirtąd w gorszych warunkach 
niż Polskę opuszczali, nietylko, jako bezro
botni ale i bezdomni, i nie mogą zromunieć. 
dlaczego ich współtowarzysze pracy, naprzy. 
kład Włosi i Belgowie, pozostali przy swych 
warsztatach. Ludzie ci- rozchodzą się po Pol
sce i wywołują niepożądane nastroje dla na
szego sojuszu z Francją.

Przechodząc następnie do położenia Pola
ków w Niemczech, mówca stwierdza, że obee 
na sytuacja Polaków nie jest w tym kraju 
dobra, ale granice złego pówedzen-ia powinny

mieć gdzieś swój kres] Wyda je się, ż«e je
steśmy właśnie obecni^ niedaleko tago kresu 
Mówca nie czyni aluizji do układu z Niemca
mi z 1954 r., lecz pragnie nawiązać do sta
nu prawno-politycznego, jaki zapanował z 
chwilą znćebienia konstytucji wejimarstkiej. 

Mówca wyraża obawę, że nowe prądy poli- 
fycano-sipołeczne w Niemczech mogą ode
brać ludności polskiej nawet te nieliczne pra 
wa, jakie jej pozostały. A przecież ludność 
Ijołska jest nawet rasowo równa tym, we
dług oficjalnych niemieckich enuncjacyj. któ 
rzy korzystać mają z pełni praw i których 
nikt nie ma prawa prześladować.

W zakończeniu mówca zwraca uwagę na 
pozbawienie wszelkich praw narodowych, a 
nawet ohywatel-akich. Mówca wyraża jak naj 
bardziej głębokie zrozum lejne dla sytuacji 
Polaków w tym kraju, który nietylko na 
zewnątrz, jak twierdzi] ■wczoraj minister, sto 
;uje normy niecywilizowane, ale i na we
wnątrz w stosunku do swych obywateli na
rodowości polskiej.

W dalszym ciągu dyskusji zabrał glos pos. 
MarrhlewskL uisk ar zając ®ię na nielojalne po 
tęipowanie Gdańska wobec Polski, co szcze

gólnie odbija się na sytuacji gospodarezsj 
Pomorza.

W zakończeniu mówca prosi ministra 
roztoczenie opieki nad Itidnośc^ii polską 
Gdańsku.
Następnie przemawia] poseł Stpiczyński.
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Doniosła konferencja
W SPRAWIE PRZEDSIĘBIORSTW 

PAŃSTWOWYCH.
WARSZAWA, 16.1. (Tel.wł,). Na 

sobotę 18 b.m. p. minister Górecki 
zwołał konferencję, poświęconą dzia
łalności przedsiębiorstw państwowych

Na konferencji tej będzie powołana 
do życia specjalna komisja z udzia
łem przedstawicieli życia gospodarcze 
go, która będzie miała za zadanie 
przeprowadzenie badań nad proble
mem etatyzmu i zakresem działalno
ści przedsiębiorstw (państwowych.

Zwycięska ofenzywa
GEN. GRAZIANŁ

LONDYN, 16.1. (Teł. wł.) Doniesienia 
z Abisynji mówią o wjeHdem zwycięstwie 
włoskiem na froncie południowym. Miv 
□owicie wojskom gen. Graziaai udało się 
posunąć o 70 km.

Jak twierdzą w Rzymie, wojska raaa 
Des ty cofają się w popłochu.

Równocześnie donoszą o buncie w pro
wincji. na której terytorjum znajduje się 
jezioro Tsana. Prowincja ta odda win® nie 
byłe zadowolona z rządu centralnego. 
Podobno powstańcy odnieśli zwycięstwo 
nad wojskami rzadowemi. wysł&nemi dła 
stłumienia powstania.

20.000.000 zł. oszczędności
da konwersja pożyczek państwowych

Sowiety zbroją się
MOSKWA. 16.1. (Tel.wł.). Podczas 

dyskusji nad budżetem wojskowym- 
wygłosił mowę zastępca komisarza 
wojny Tuchaczewskij. Dowodził ón. 
że wobec zbrojenia się sąsiadów, na
leży uchwalić odpowiedni budżet mi
nisterstwa wojny. Przemówienie Tuche 
czewskiego zostało przyjęte oklaskami

Budżet wojskowy w wysokości 14 
miljerdów rubli został przyjęty je
dnogłośnie.

WARSZAWA, 16.1. (Tel.wł.), Komi
sarzem konwersji państwowych po
życzek wewnętrznych został p. Antoni 
Minkowski. komisarz Pożyczki Naro
dowej i komisarz Pożyczki konwersyj 
nej. Szczegółowe warutnlki pożyczki 
konsolidacyjnej, warunki emisji, do
kładane terminy płatności kuponów, 
wysokość odcików obligacyjni sposoby 
technicznego przeprowadzenia konwer 
sji ustali Ministerstwo skarbu w dro 
dze specjalnego rozporządzenia.

Natychmiast po opublikowaniu tego 
rozporządzenia posiadacze pa.pierów 
państwowych, podlegających skonwer 
towaniu będą mogli je wymienić _ na 
obligacje pożyczki konsolidacyjnej.

Pożyczki objęte konwersją, nie 1 , 
ly notowane na giełdzie, na której pa 
nował naogół nastrój wyczekujący.

Jak zaznaczają afery dobrze poinfor 
rnowane, oszczędności na odsetkach 
wynikłe z konwereyj państwowych po 
życzek wewnętrznych wynosić będą 
dwadzieścia kitka miljonów zł. rocz
nie przyjmując pod uwagę, że pozos.a 
la transza Pożyczki narodowej będzie 
sk onsolidowana.

Należy dodać, że 6-proeenłowa po
życzka inwestycyjna, która również 
jest przedmiotem konwersji, nie była 
wypuszczona na rynek, lecz przezna
czona jest jedynie dla P. K .O. i dla 
Ubezpieczeń społecznych.

Wyścig zbrojeń morskich
Japonja opuściła konferencję morską

by

Pociąg pod lawiną
NOWY JORK, 16.1. (Tel.wł.). Z 

Saoramento w Kalifornji donoszą, że 
w pobliżu stacji Truckee runęła na po 
ciąig pośpieszny linji Nott-hern Paei- 
fic p.ailway olbrzymia lawina śnieżna.

Cały pociąg z wyj-ąitlkiem lokomoty
wy przywalony został olbrzymiemi 
zwałami śniegu i skał. Na miejsce wy 
słano pociągi raiunkowe. Szczegółów 
katastrofy, oraz ilości ofiar narazie 
brak.

LONDYN, 16.1. (Tel. wł.) Delegacja ja
pońska opuściła konferencję morską. O 
stateczna rozgrywka nastąpiła na środo- 
<w?m posiedzeniu, na’ którem admirał Na
gano oświadczył, że Japonja może uC2^ 
stniczyć nadal w rokowaniach morskich 
tylko pod wanunkiean przyznania zasady 
równości zbrojeń Amgiji, Stanów Zjedno
czonych i Japonji. Ponieważ przeciwko 
tej zasadzie wypowiedzieli się delegaci 
wszystkich pozostałych państw, uczestni
czących w konferencji, delegacja Japonji 
opuściła salę obrad. Po wyjściu delega
cji japońskiej posiedzenie trwało nadal-

Prasa angielska i francuska, oceniając 
sytuację wskazuje, że krok delegacji ja
pońskiej zapowada doniosłe wydarzenia 
na Pacyfiku i nieiwąitpiMiwie wyścig zbro
jeń morskich. Na tem tie doszło podob 
no do porozumienia mię-dgy Wielką Bry- I

taają i Stanami Zjedno zonemi. które 
realizować będą swój wielki program 
morski uzyskując w roku 1942 najwię
kszą flotę na świecie.

Samolot
ROZPADŁ SIĘ W !• tnUETRZU.
NOWY JORK, 16.1. (le.. wł.) Specjał- 

na komisja sądowo - lotnicza, która ba
dała przyczyny katastrofy lotniczej koło 
Goodwin, dosda do przekonania, że piet 
wotne przypuszczenia, iż przyczyną nie
szczęścia był akt sabotażowy nie są uza
sadnione. Po zbadaniu motorów i tanków 
z benzyną stwierdzono, iż wskutek nie
ostrożnego obchodzenia się z zapałkami 
przez jednego z pasażerów nastąpił wy
buch zbiornika z benzyną i samolot roz
pad! się w powietrzu.

Katastrofa wywołała przygnębiające 
wrażenie, zginęło w niej bowiem 14 lu
dzi. Jeąt to najbardziej wstrząsająca ka
tastrofa lotnicza od czasu zniszczenia, do
kładnie 11 miesięcy temu, największego 
sterowca świata „Mąconą “

,W porcie Pengaccla Da Florydzie pro
wadzone fią prace nad wydobyciem z dna 
olbrzymiego francuskiego wodnoplatow- 
ca .ii^utenanit de Vai$seau Paris“. zato
pionego w porcie podczas burzy. Ścisłe 
badanie przepiowadzon? pizoz nurków 
wykazały, że ten najw.ększy n® świecie 
pasażerski wodnopłatowiec po wydoby
ciu z dna morskiego potrzeb wać będzie 
niewielkich tylko reparacyj, aby być 
zdatnym do użytku.

Anglja nie wystąpi z wnioskiem
o rozszerzenie sankcyj

LONDYN, 16.1. (Tel. wł.) Na odbyitam 
w środę posiedizeni-u w sprawie instruk
cji d'la min. Edena. udającego się w naj
bliższych dniach do Gen?wy. gabinet lon
dyński nie powziął żadnej konkretnej 
decyzji. Ustalcno tylko, że Wielka Bry
tan ja jako taka nie wystąp; z wnioskiem 
o rozszerzenie sankoyj. gdyż wprowadze
nie w życie embargo na naftę jest spra
wą kolektywną Ligi Narodów.

Polatam, zdaniem yablnet/u londyńskie-
0Esed. p«w»eciem akied dacyisif Li-

ga Narodów powinna -’oawa<żyó» w jakiej 
mierze embargo ma naftę wpłynie na 
skrócenie w-ojiny w Abisymji. Z tego 
wizględu delegat Aniglji prawdopodobnie 
wystąpi z wn-ioskiem o powołania komi
sji, które zajmie się pnzadowsizystkiem 
zbadaniem ek-uteczniości ewentualnego 
rozszerzenia sankcyj.

Zważywszy na powyższe, prawdopo
dobnie sprawa rozszerzenia sankcyj bę
dzie odrodzona do 1 matea.
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Exodus 250 tysięcy żydów z Niemiec?
Krótka wiadomość, podana przez 

pisma angielskie, brzmiała w 'ten spo
sób, że trzej przedstawiciele angiel
skich żydów, a to Herbert Samuel, Si
mo® Marks i markiz Bearsted podej- 
rną akcję celem pomieszczenia ro iwie 
cie uchodźcom żydowskich z Niemiec, 
w liczbie około 250 tys. osób.

Równocześnie doniesiono, że delega
cja ta m. in. wybiera się d'0 Ameryki, 
celem porozumiewa się z tamitejszemi 
kołami żydowskiemi, jakoteż dla u- 
zys-kania potrzebnych funduszów, któ 
re w przybliżeniu powinny dojść do 
wysokości 3 mtlj. ft. szt. Dotąd nie u- 
stalono miejsca przesiedlenia tych u- 
ehodźców, rzecz ma natomiast dojść 
do skutku.
W POROZUMIENIU Z RZĄDEM 

NIEMIECKIM
który jatktoby oświadczył gotowość Wy 
dania uchodźcom ich majątku, posia
danego w Niemczech. atoli nie w for
mie gotówki lecz pod postacią towaru, 
któryby onf mogli zagranicę wywieźć 
i tam spieniężyć.

Sprawa jest oczywiście zupełnie 
niełatwa, rynki zbytu dla towaru nie
mieckiego właściwie nie istnieją ni
gdzie w śmiecie, umieszczenie 250 tys. 
osób w jakimś kraju jest związane z 
przeróźnemii trudnościami, byłaby to 
bowiem nieznana w nowszych czasach 
niemal wędrówka narodu, a zachodzą 
także przeszkody natury moralnej. — 
W łonie ortodoksów sjo-niatycznych 
tę -formę przesiedlenie żydów niejako 
w drodze wymiany za towar określo
no bowiem ze zgrozą

•JAKO MASOWY HANDEL 
ŻYWYM TOWAREM 

co rfery określają jatko niedopuszczal
ny błąd i ostrzegają przed jego zreali
zowaniem. Kola te stoją na stanowi
sku. że — jak w diniu 9 bm. oświad
czył Dir. Thon w „Nowym Dzienniku" 

.nie wolno w tej chwili rozpętać 
gwałtownej wędrówki żydów nie
mieckich do ktrajow zamorskich, 
w dodatku do jakichś wyBzuika- 
nych miejscowości, które się dopie 
ro obce oćłkrywać“.

Raczej czekać, Trzecia Rzesza nie 
jest tak wieczną, już trzeszczy, „przyj 
dzie czas na gruintowine sprzątanie". ■

W sprawie tej interesujące informa- t 
eje przynosi „Prager Presse" z dnia i 
12 bm.. jako doniesienie z Berlina. ' 
Twierdzi mianowicie, że akcja Her
berta Samuela i tow. pójdzie dwoma , 
rorami: Simon Marks zajtmie się spra- 
wą przesiedleń™ żydów niemieckich 
do Palestyny, a natomiast markiz 
Beatoted (w porozumieniu z kolami 
niemiecko - żydowskiemi) dąży do u- 
iworzenia międzynarodowego banku 
likwkidacy jnego, którego zadaniem 
byłoby sfinansowanie przesiedlenia 
żydów niemieckich do krajów poza

'Palestynę. Naczelne kierownictwo obu 
działów oLejimie Herbert Samuel.

W niemieckich sferach urzędowych 
są podobno podzielfOine zdania, ozy ta
ki masowy exodufi żydów z Niemiec 
jest dla kraju tego w tej chwili po
żądany, czy też nie. Skrajne żywioły 
hitlerowskie oświadczają ale stanow
czo za poparciem takiego gromadnego

POLONIA"

myjaadu, gdy natomiast Jcoia umiar
kowane z ministrem gospodarki pu- 
blicz. Dr. II. Schachtem na czele za
lecają program stopniowej emigracji, 
z tem nawet, że pewne dla gospodar
stwa Niemiec przydatne grupy żydow
skie

WOGÓLE NIE MOGŁYBY 
WYJECHAĆ

Niemcy nie chcą bowiem narażać 
się na szkody, wynikające z likwida
cji żydowskich przedsiębiorstw wśród 
objawów popłochu. Nie chodizi przy- 
tem tyllko o nagłą utratę kapitałów 
i innych walorów ale także o zapo
bieżenie przechodzeniu żydowskich 
przedsiębiorstw w ręce niedoświadczo
ne.

Znamiennem jest również, że ofi-l
UJJJJ JJ JUŁIHMW0.1 IWU-I,., II WjnwSUBFT- .

cjalna naród. - soc.jal. ..Parter Korres- 
pendenz" wystąpiła z artykułem tej 
treści, ii

NIEMCY BYNAJMNIEJ 
NIE WYPĘDZAJĄ ŻYDÓW.

lecz przeciwnie, żydzi sami chcą opn ' 
ścić Rzeszę. W Niemczech — brzmią 
dalsze wywody — nie było pogromów 
antyżydowskich jak np. w pewnym 
sąsiednim (?) kraju. Liga Narodów 
zrobiłaby lepiej, gdyby się zajęła lo
sem żydów w pewnych wschodnich 
krajach i nie mieszała się w sprawę 
traktowania zydlów przez rząd nie
miecki. Nie powinna też żądać ażeby 
żydzi niemieccy mogli z Niemiec za
bierać cztery piąte swego majątku.

W każdym razie — jak wynika z- 
tego stanu rzeczy — problem wyjścia 
żyidóuj z niemieckiego domu niewoli 
dojrzewa z dniem każdym. Poloka m 
zaś kioiniecznoć czuwać, aby z tego po
wodu nie poniosła nowej szkody.

Dziś stracenie Hauptmanna?
Skazaniec twierdzi, że jest niewinny

NOWY JORK, kfó.l. (Tel. wł.) Do mia
sta przyjeżdżają ni.eue-tfln.nie coraz to 
więlksze tłumy ciekawych, którzy chcą 
być obecni w Trenton w dniu stracenia 
Hauiidmanna. Wszystkie hotele, a ma w et 
prywatne mieszkania wypełnione są przy 
jezdnymi. Ceny miosżkflń poszły niesły
chanie w górę. Również żywność droże
je niemal z godzimy na godzinę.

Powszechnie spodziewają śię, że egze
kucja Hauptmanna odbędzie się jutro o 
godz. 8 wieczorem. Potwierdza się w peł
ni wiadomość, że jedno z towarzystw fil 
mowych uzyskało zgodę gubernatora 
Hoffmanna i dyrektora więzienia na sfil
mowanie sceny stracenia Hauptmanna. 
Poczyniono już w tym kjorwnku wszy-

stkie przygotowania techniczne. Towa
rzystwo filmowe wykazało tyle ucziuć 
ludzkich dla Hauptmąnna/że postanowiło 
wypłacić mu wysokie honorarjum za je
go pierwszy i ostatni „występ* w filmie. 
Honorarjum to wypłacone będzie żonie 
Hauptaanna.

Także Hauplgnann wyraził już swą

Podziękowanie.
J.W. Panu Dr. Maćkowskiemu za | 

uratowasie nasze} córki od zgubnych | 
skutków ciężkiej choroby I troskliwą o- i/ 
piekę, tą drogą składamy serdeezne po- y 
dziękowanie 304

M. Gigowie. ;

KTO WYGRAŁ?
W środę w trzeci3-m ciągnieniu loterji pa- 

■łv następujące większe wygrane:
Stała wygrana dzienna 50.000 — Nr. 33953
10.000 zł. — N-ry: 44-828 146705 172888. 
5.000 zł. — N-ry: 249 21046 38656 148440.
2.000 zł. — N-ry: 36173 73387 75863 85906 

133942 157909 160579 168226 180880.
1.000 zł. — N-ry: 17397 27504 31840 37784 

58646 J-1679 43901 48988 50966 52990 69001 
73959 75101 99512 94811 105540 113993 115737 
116073 118102 125439 126487 131845 132521
139151 140676 154545 155195 170234 170297 
171492 174374 175882 192548 193602.

W czwartek w pierwszeni idrugienj ciągnie 
niu loterji padły następujące większe wy
grane: •

50.000 zł. — Nr. 117653.
20.000 zł. — Nr. 142621.
10.000 zł. — N-rv: 4248 55018 165661 17616" 
5.000 zł. — N-ry: 9683 33701 51851 66583.
2.000 zl. — N-ry: 4656 9438 18762 28559 

32711 33296 39351 60256 62949 63953 70704 
S5215 94888 108513 113552 119570 131841 133052 
1’8925 147789 164134 18&65.

1.000 zł. — N-ry: 6411 7626 10422 1885" 
25340 26155 28689 28901 33600 33274 39678
39857 40468 50508 50638 59087 "9517 60453 
62161 79037 94948 100275 107654 109589 115552 
121885 122153 130518 154975 145831 147163
149004 159575 150813 151291 154067 164142 
166935 192940 193426.

Zawsze i wszędzie pamiętaj, że szczęście sprzyja kolekturze -

KAFTALA s 
ie miljon padi jni dwa razy „ kaftala

Katowice, iw. Jana 16. Losy IV klasy są jeszcze do nabycia.

zgodę na sfilmowanie jego śmierci. O 
świadczył on, że jeśli optuj a publiczoa 
spodziewa się, iż w ostatniej hiwilj już 
na kiześle elek-tTycznem taśma dźwięko
wa utrwali jego przyznanie się do winy, 
to *ię bardzo myli. „Jestem niewinny — 
mówił — i cały świat ujrzy na filmie 
śmierć niewinnego człowieka, dla potom
ności zostanie zachowany obraz najwię
kszej zbrodni sprawiedliwości44. Duchow
ny, który codziennie odwiedza Haupt man
na w jego celi, oświadczył wobec dzien
nikarzy, że w swojem sumieniu uważa 
Hauptmanina za niewinnego.

Nie wyobraża sobie człowieka, którybj 
wobec tak strasznych tortur moralnych 
i niepewności nie załamał się i nie przy
znał do winy, gdyby rzeczywiście zbrod
nię popełnił. Natomiast sędziowie, którzy 
w dniu 15 lutego 1955 r. ogłosili werdykt 
..Brunon Hauptmann jest wińmy zbrodni 
pierwszego stopnia“ wysłali do dzienni 
ków deklarację, iż ich zdaniem Haupt- 
mann napewno zamordował małego Lind- 
berglia. Sędziowie ci nie przebywają już 
w Trentoo, lecz w obawie przed zemstą 
gangsterów porozjeżdżali się po całych 
tanach i przebywają w ukryciu. Acz 

kol wiek me lo jes t nadziei, że agaekucja 
zostanie odrpczo-na, to jednak zwolenni
cy niewinności Hauptmanna wierzą jesz
cze, iż gubernator nie pośle H&uptmajina 
na śmierć, nie zbadawszy Szeregu nowych 
dowodów, mogących świadczyć o jego 
niewinności.

Wśród dziennikarzy, bawiących u 
Trenton, panuje opinja, że jeśli egzeku
cja będzie odroczona, to tylko na kilka 
dni. W każdym razie dokładny tartnin 
trzymany będzie w tajemnicy, e Amery
ka dowie się o śmierci Hau(ptman<na do
piero wówczas, gdy nie będzie <m jw. 
żył.

CHARLES BARRY

Tajemnica lilii Mfnkfiw
Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej

toi --------
— Jaki szalik? Ach tak, ten. który detektyw 

znalazł w samochodzie. Więc to nie był twój sza
lik, ani twojej matki?

— Nie — odpowiedziała — a matka usiło
wała wmówić w Gilmartina, że to mój szalik.

— Rozumiem! — zawołał Duncan. — A za
tem sądzisz, że twoja matka wiedziała, iż oj
ciec by™ nie był jej wierny i że dlatego nie 
chce o tem wszystlloięm mówić.

— Tak — wyszeptała Kiity. — Nietylko to; 
Przypuszczam również, że awantura między 
ojcem i ęhari:e'm wynikła właśnie z tego po
wodu. Wiesz, jak bardzo Charlie lubi moja, 
matkę, wiięc taka rzecz mogła doprowadzić j 
do fuTji Oczywiście mama nie życzy sobie, a- 
bym ja się o tem dowiedziała.

— Rozumiem — ogekł Duncan chłodno.— 
Z|s|pom nasz tylko, Kitty, że Charlie z twoim 
ojcem pokłócili się o północy i Charlie natych
miast .wjechał. Nadinspektor natomiast twier

dź, że ojca twego napadnięto kilka minut po 
pierwszej!

— To prawda, ale Charlie mógł później i 
wtanowić awanturę

— Nigdy! —' zawołał Duncan, potrząsając 
energicznie głową. — Nigdy w życiu, Kity! Ja 
znam Charlie‘go. Jest' bardzo porywczy i tak 
dalej, lecz nigdyby nie wrócił po godzinie, aby 
wszczynać kłótnię na nowo. Narwani Indzie 
nigdy takich rzeczy nie robią. Tylko człowiek 
bardzo opanowany mógłby się zdobyć na coś 
takiego. Ja osobiście myślę, że kłótnia musiała 
powstać ż tego powodu, że Charlie się o czemś 
dowiedział — to znaczy w związku z jakąś ko
bietą — wprawdzie nie wspominałem nic nad
inspektorowi, lecz skoro teraz o tem mówimy, 
ma .1 prawo zwierzyć, ci się z moich domysłów.

— Więc jak sobie wytłumaczysz to. co nad
inspektor wiedział, skoro, jak powiadasz, Char- 
lic nie mógł wrócić? — zapytała Kitty.

— Nie potrafię tego wytłumaczyć, chyba 
że zk wrł się ktoś, kto miał taką samą bródkę, 
jak Charlie, choć z drugiej 6trony nie wyobra
ża n sobie, aby ten ktoś mógł być tak bardzo 
do Clarłicgo podobny.

— Ach! — zawołała nagle KiUty. — Czemu 
mi to dotychczas nie przyszło na myśl?,

— Co takiego,? Myślisz o kimś, kto ma taką 
samą bródkę?

Tak — odparła — ale sama nie mogę w 
to ul cerzyć. To bardzo porządny człowiek, tyl
ko ojciec—obchcdlził się z nim okroipnie.

- O km właściwe mówisz? — zapytał Dum 
can ze zdziwieniem. Kimkolwiek jew Ter 
człowiek, to nniwi być dobry pffaezek z niflgo 
Wystarczy mi to. że twój ojciec, jak powiadasz, 
źle eię z nim obchodził!

— Ach, sama nie w>em! — mruknęła dziew
czyna. — Jestem pewna, że Emil nie przychodź I- 
by tu w nocy i nie napastował ojca.

—■ Kim, u dja.bła, jest ten Emil? — zapytał 
niecierpliwie Jimimy. — Jakiś młodzieniec?

— Ach, naturabiic, ty go nie znasz — przy
pomniała sobie Kiity. — Nigdy w życiu go nie 
widzieleś. Był to szofer Belgijiczyik. który jeź
dził zawsze naszym Napierem. Ojciec odprawi 
go, nim preepiiowadiziliśimy się tutaj. Twierdził, 
że ukerał go za zuchrwafetwo, ale ja niebardzo 
w to wierzę. Pamiętam, że kłócili-się kiedyś w 
garażu chociaż nie wiem, dlaczego.

— A gdzież on iest teraz? — zapytał Duncan

(D.( c. n.)
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MIĘDZY ROSJĄ A NIEMCAMI
Rosja 18 razy, a Niemcy 10 razy więcej wydają na zbrojenia niż Polska

Komisja budżetowa Sejimu przyjęła 
w drugiem czytaniu budżet Minister
stwa spraw wojskowych. Budżet ten 
wynosi w wydatkach jedną trzecią ca
łego budżetu państwa, co się wyraża 
sumą 768 miljonów złotych.

W porównaniu do całości naszych 
wydatików .państwowych tama ta mo
że się wydawać bardzo wysoka. Gdy 
jednak zestawimy ją z sumami, któ
re inne państwa wydają na zbrojenia 
okaże się, że cyfry naszego budżetu 
wojskowego są zastraszająco małe.

Właśnie dowiedzieliśmy się z de
pesz że na odbywającej się obecnie 
sesji centralnego korni,tętni wykonaw
czego unji sowieckiej zapowiedziano 
(narazie nieoficjalnie) podniesienie 
budżetu wojskowego Sowietów na rok 
1936 do sumy 14 miljrdów rubli.

Budżet sowiecki na r. 1935 przewi
dywał na ten oei sumę 6 mil jardów 
rubli w rzeczywistości jednak wy
datkowano 8 miljardów. Obecnie za- 
ipowiada się prawie stiu procentowe 
podniesienie wydatków.

Suma 14 mil jardów rulbli. wedłulg 
noweg oficjalnego kursu, rozrachun
kowego-. ogłoszonego ©rzez Sowiety 
równa się. mniejwięcej 14 miljardom 
złotych. Wynika z tego,, że w bieżą
cym roku Sowiety rozporządzać będą 
na bezpośrednie cele wojskowe i Zbro
jeniowe sumą przeszło 18 razy więk
szą aniżeli Polska przyczem nie nale
ży zapominać, iż poważna część ol
brzymich ram inwestycyjnych na 
przemysł sowiecki, pośrednio idzie 
także na cele zbrojeniowe.

A Niemcy?
Według oficjalnych cyfr budżet woj 

efcowy Niemiec wynosił w r. 1935-54 
około półtora miljarda złotych, w ro-

Polskie stronnictwo w Brazylii
W stanie Parana w Bra-zyJji urtjworaom* 

ao»tała pofeka part ja polityczna o cha- 
nUctemze agrarnym. Jest to pierwsza w 
Btratzyitjfl offgaaidiz?aoja polityczne Polaków 
— obywateli brazylijskich. Przy najbliż
szych wyhorach do parła monitoi s tamiu 
Parania oraz do rady państwowej ma 
być wystawiona polska lista kandydatów.

Polacy brazylijscy ustosunkowywali 
się dotychczas biernie do zagadnień ży
da polityczego w Brazyiji, wtsfcuitek cze
go ich interesy Wrtoralln 3 i gospodarcze 
nie były dostatecznie bronione.

„Kołchoz" — miljoner
Według doniesień z Moskwy, podczas 

obecnej sesji CIK‘a Z. S. R. R., epecjafline 
zainteresowanie wywołały wykazy staty
styczne rozwoju jednego z kolektywów 
rolnych Ukrainy, którego dochód osiąg
nął półtora miljona rubin. W ten sposób, 
ja(k twierdzą w sowieckich kołach go- 
sipodarczych., ąjaiwał się w Sowietach 
pierwszy miljoner, który ma być przy
kładem die jurnych kolektywów rolnych, 
a jednocześnie dowodem stpełtnieoia prczez 
z-ąd sowiecki przyrzeczenia o podniesie- 

n>im dobrobytu ludności. Kolekty w roimy, 
nazwany pierwszym sowieckim mii jon e- 
rem, jeet jednakowoż odosobnion.etm zja
wiskiem i nakazie nie ogłoszono innych 
danych, które świadczyły o tak szylbkiom 
wzbogaceń iw się imny-ch kolektywów rol
nych.

10.000 zł. kosztów
W PROCESIE O ZABÓJSTWO 

Ś. P. MN. PIER4CKUEGO
Wydział VIII hafny sądu oki ęgowego 

w Warszawi” przystąpił do aprerowwia 
profokułn rozprawy w proces* o mord 
na osobie ś. p. min- Pieraokiego. Proto- 
kid ieu zaijmie około 1000 stron pisma 
maszynowego. Szczegółowe motywy wy- 
raku gotowe będą dopiero za 2 miesiące. 
Na mocy decyzji władz sądowych, wszy
scy skazani w tym procesie pozostać ma
ją w więzieniach warszawskich, aż do 
czasu rozprawy apelacynej.

Z powodu przesłuchania wiiellkiej licz
by świadków zamiejscowych, jak i licz
nych ekspertyz sądów y-ch przeciwko Łe- 
liedaie i tow. koszt, sądowe wyniosły 
pnusdo 10AOO #

ku 1954-35 około 2 miljardów 300 mi- 
ljonów złofych.

To są cyfry budżetowe. Poza budże
tem jednak w ramach ogólno - pań
stwowych inwestycyj wydały Niemcy 
na cele zbrojeń w ciągu ostatnich 
trzech lat według jednych obliczeń 16 
według innych nawet 26 miljardów 
złotych! W najlepszym dla na6 wy-

padku Niemcy wydają na zbrojenia 
przeszło 10 razy więcej, niż Polska.

W ciągu ostatnich dwóch lat wydat
ki na zbrojenia wszystkich niemal 
państw świata podniosły się o kilka
dziesiąt procent Polski budżet woj
skowy nie podniósł się w tym czasie 
ani o grosz, a suma 768 miilj. zł. w 
porównaniu z miljatdami Rosji ozy

WÓDZ ARMJI FRANCUSKIEJ W MARSYLJI.
Naczelny wódz airmiji francuskiej, gen. Gam eflin, dokonał inspekcji wojtik, stacjonują

cych w Marsylji.

Prymas Polski wzywa prasę polską
do obrony małżeństwa i rodziny polskiej

Na tegorocznej akademiji ku ozci 
św. Rodziny w Poznaniu los. Kardynał 
Prymas wygłosił przemówienie, które 
ze względu na swoją treść nabiera 
szczególnej wagi. Jego Ęminencja 
zwrócił uwagę na rolę, jaką czasopis
ma i wydawnictwa winny odegrać w 
obronie małżeństwa katolickiego i ro
dziny katolickiej. Dotychczas ten waż
ny odcinek w życiu sipołecznem nie jest 
dostatecznie wyzyskany. Co więcej 
nawet pisma, które uważają się za ka
tolickie i niejednokrotnie stwierdzają 
swój katolicki charakter, popełniają 
pod tym względem ra<żące błędy. Tak 
wiele bowiem znajduje się w tych pi-

Zjednoczenie rasy żółtej 
pod prymatem Japonii

Wielkie wrażenie wywołała w Lon
dynie informacja japońskiego dzien
nika „Nichi Nichi* 1’ o rozmowie japoń
skiego męża stanu Seigo Negano z 
gen. Czang-Kai-Szekiem. Rozmowa 
dotyczyć miała sprawy sojuszu chiń- 
sko-japońskieęo, w ramach którego 
Japonja udzielićby miała Chinom 
gwarancji zabezpieczających przed 
wpływami nieazjatyckiemi. Zarówno 
rozmowa ta, jak i rozmaite oficjalne 
oświadczenia japońskie pozwalają 
przypuszczać, że między Japonją : 
Chinami odbywają się wstępne roz
mowy na temat traktatu, mające? 
zastąpić obecny uikład 9 mocaistw w 
sprawach .pacyiiitu zawarty w r. 1922 
w Waszyngtonie. Traktat ten stanowi 
gwarancję integralności Chin. Ewen
tualne rolkowania japońsko - chińskie 
miałyby na celu wprowadzenie w życie 
zamiast powyższego układu, nowego 
traktatu dwustronnego Japonji z Chi
nami, w ramach którego Japonja jako 
wyłączna gwaranitika zapewniłaby in
tegralność Chin. Jasną jest rzeczą, że 
tego rodzaju integralność nic obejmo 
walałby Mamiżuiko, którego odrębność 
państwową Chiny miałyby uznać.

ŻĄDANIA ŻYDÓW
Łódzki „Tygodnik Handlowy- Ku

piecki i Rzemieślniczy", organ ży
dowski, wysuwa następujące ‘żąda
nia żydów:

„1 me ogramczać imigracji żydowskiej 
i ztók-ldmatyzowania;

2) oficjalnie uznać raligję żydowską. 
Wszak są prziedsiębioirotwa i zakłady żydów- 
akie, np. w Łodzi, gdzie cbrześ-cjani-c przy
musowo świętują sabat;

3) usunąć wszelkie wzmianki o Chrystusie 
wszędzie, gdzie obok cbrześejajn praebywa-ją 
żydzi;

4) oficjalnie uznać żydowtki sabal;
5) ogłosić praiwo do pracowania i handlo

wania w niedzielę;
6) zmieść obchody świąteczne na Bo

że Narodzenie w szkołach publicznych. za
niechać urządzania choinek, śpiewania ko- 
lend i hymnów chrześcjańskich;

7) usunąć z urzędów, względnie pociągać 
do odpowiedzialności sądowej ludzi. którzy 
mają odwagę publicznie krytykować żydów:

8) pomieścić Bet Din (sąd żydowski) w 
państwowych gmachach sądowych;

9) usunąć ze szkół literaturę, której żydzi 
sobie nie życzą;

10) zaikazać używania termiwu „chrześcijan 
ski” oraz wyrażenia „państwo, relacja. i na
rodowość1* we wszystkich dokumentach i o 
głoszeniach publicznych*’.

Czy aiby nie zadnio?...

KONWERSJA
Prasa zajmuje się obeżernie donio

słem zagadnieniem konwersji ipoży- 
czek.

I ta'k J.K.C. pisze:
Kon w z rs ja jest jednym z wielu, powiedz

my nawet jednym z niezliczonych już aktów 
rewidujących wielkości gospodarcze. Zrewi
dowaliśmy, a raczej zredukowaliśmy pensje 
■płace, ceny, procenty, hipoteki, listy zastaw
ne, komorne, czynsze dzierżawne, emerytu
ry państwowe, a nawet i prywatne, renty 
i td. — oczywiście wikońcu musiało się pod
dać rew’izji i obciążenie długów państwo
wych. Wierzyciele państwa byli niemal ju* 
jedynymi uprzywilejowanymi, którzy korzy
stali niatyliko z przyrostu wartości pienięż
nych w kapitale i w procencie, ale także z 
wyższych stóp procentowych, nieznanych 
już w kryzysie, a wlokących się z czarów 
p r.zedikir yz yso w y eh.

Oczy wiście, iż .naruszone tu zostały prawa 
nabyte. Niewątpliiwie jest to rzeczą smutną, 
że trzeba było naruszać prawa nabyta. By
łoby o wiele lepiej; gdyby konieczność taka 
nie zachodziła. Prawa nabyte należy szano
wać w każdym zakresie i ina k-ażdem polu.

Czy jednak prawa nabyte szanowaliśmy 
gdzieindziej ?
Czy urzędnik państwowy, czy emeryt 

afnstwowy, czy emeryt prywata}, czy in
walida, czy wierzyciel hipoteczny, czy wie
rzyciel towarowy, czv ubezpieczony w 
. ZUP-ieli nie został pozbawiony praw naby
tych? Kryzys, przewa-rtościowując pieniądz, 
■podwajając silę kupna pieniądza, rozciąga
jąc ten ..metr gospodarczy ’, którym operu
jemy, zjniuisił nas do rewizji wszystkich 
wielikości gospodarczych.

,-Kurjer Poznański' natórniaG-t w ten 
siposób oświetla to zagadnienie:

Kon w ars ja pożyczek państwowych jest 
dalbzem pgmiwem w akcji rządu, zmierza
jącej do obniżenia sumy wydatków pań
stwowych. Odbywa się cna cczyw ście ko
sztem społeczeństwa, coprąwda naogól jego 
wain&tw względnie zamożniejszych. Kojuwer- 
sja nie jest — taik jak zagranicą to bywa — 
wynikiem poprawy na rynku pieniężnym i 
kapitałowym, Die może też być ze względu 
na swój charakter przymusowy — wy razem 
zaufania społeczeństwa do rządu.

Zyskają jna niej bodaj tylko te szerokie 
rzesze urzędników i obywateli, które w swo
im czasie podpisały t. zw. pożyczkę narodo
wą. Obecnie stracą wprawdzie na oprocan 
towaniu, ałe będą mogły przynajmniej u- 
iplynaiić obligacje tej pożyczki), która — nie 
dopuszczona na rynek giełdowy — przedsta
wiała niemal że kapitał martwy w ręfcaidb 
ludzi, bardzo potrzebujących gotówki.

To jest — z punktu widzenia interesów 
szerokich kół społeczeństwa — bodaj jedy
ną jasną stroną konwersji. Dla intereeóv 
skarbu oczywiście sprawa oraedstajwia się 
korzystali^W miarodajnych brytyńslkich kołach

smach drwin z cnót małżeńskich, po
dawanych w formie żartów, nie mó
wiąc już o feljetonach i odcinkach 
powieściowych, że nie może to pozo
stać bez ujemnego w|pływu na najszer 
sze warstwy społeczne. Wreszcie bele
trystyka dzisiejsza, która wychodzi na
wet z rąk katolickich pisarzy, da je czę
stokroć takie obrazy upadku małżeń
stwa. że muszą one budzić najżywsze 
zastrzeżenia. Wszystko to godzi w 
świętość i doniosłość rodziny polskiej 
i katolickiej. Apelem, by wszyscy wła 
dający piórem stanęli do obrony .ro
dziny, zakończył Prymas Polski to do
niosłe przemówienie, 

oficjalnych ‘potwierdzają fakt toczę 
cych się na ten temat rozmów chińsk 
japońskich i przyznają, że o powyż
szych rozmowach rząd brytyjski został 
poinformowany zarówno ze strony 
Jaiponji jak i Chin.

Królewski obchód
URODZIN GOERLNGA 

W BERLINIE
Z Berlina donoszą:
45 rocznica urodzin Goeringa ob

chodzona była w Berlinie z niezwy
kłym przepychem. Uroczystość, na 
którą zaproszono 2.100 osób, odbyła 
się w berlińskiej operze państwowej- 
której adaptacja kosztowała 50.000 
marek. Sala opery udekorowana była 
kwiatami i aksamitem. Bal trwał do 
godz. 4 nad ranem i jest uważany w 
Berlinie za największą zabawę, jaka 
była w Niemczech nawet za czasów 
monarchy.

Na bai przybyły wszystkie osobisto
ści reżimu narodu wo-accjalistyeznego, 
b. kromprinz, a także jego brat.

Powszechnie zwracało uwagę, ‘że na 
bałtu nie byli ani Hitler ani Goebbels.

Niemiec, wydaje się, istotnie zastra
szająco mała!

Odpowiedź na wszelkie w rym 
względzie narzekania może być tylko 
jedna: W obecnej sytuacji gospodar
czo - finansowej uchwalona suma bu
dżetu wojskowego stanowi maximum 
naszych możliwości.

W tym punkcie zagadnienie naszej 
siły obronnej staje się częścią zagad
nienia wielkiej reformy gospodarczo- 
finansowej państwa polskiego.

.... .. »■ Z DNIA
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GŁOSY PUBLICZNE.

JESZCZE I MISTHJI O bezpieczeństwo pracy
Po obniżeniu składek ubezpieczeniowych

w Sosnowcu
Zdawałoby się, że inicjatywa giro na 

osób utworzenia w Sosnowcu podstu- 
dja rozgłośni katowickiej, czyli t. zw. 
podstacji, spotka się z nader życzli- 
wem przyjęciem ze strony szerokich 
sfer mieszkańców Zagłębia Dąbrow

skiego. Nie cihcemy powtarzać tych ko 
rzyści, jakie daje otwarcie podstacji 
dla Zagłębia Dąbrowskiego, traktowa 
nego dotychczas nieomal przez całą Pol 
skę jako umorusany kopciuszek, któ
re zostały już podkreślone w szeregu 
artykułów, opublikowanych w prasie 
miejscowej. To też powszechne zdzi
wienie nmsiały wywołać uwagi p. Jó
zefa Lassoty, zamieszczone w numerze 
14 ,,Expresu Zagłębia" (..O właściwy 
program Podstudja Sosnowieckiego'1) 
w których aultor wskazuje na rzekome 
niebezpieczeństwo, jakie groziło dla 
programu podstudja sosnowieckiego, 
a i w przyszłości gTozić może, miano
wicie zibyt jednostronne uwzględnia
nie zagadnień Zagłębia przez propago 
wenie na falach eteru interesów prze
mysłu, natomiast pominęcie w audy
cjach iregjonalnych .właściwości tu

tejszego Zagłębia.
P. Lassota, bawiąc się w ogromnie 

chytrego, między wierszami daje do 
poznania, że przemysł i tę okazję ja
koby chce wyzyskać dla usmażenia 
swej pieczeni... może nawet kosztem 
świata pracy. P. Lassota przytem w 
drodze bardzo obrazowych i obliczo
nych na efekt zestawień kontrastów 
Zagłębia Dąbrowskiego twierdzi, że 
.Zagłębie to nie tylko Izba przemysło
wo-handlowa. ale i biedaszyby, nietyl 
TO sprawy Konwencji Węglowej, ale 
i) jadą wory z węglem do Częstocho
wy i dalej* i L dl Ale kttóż tak twier 
dził?!

Przyznam się doprawdy, że nie o- 
rjentuję się dokładnie, skąd te po
dejrzenia p. Lassoty. W tej całej spra 
wie pikanterję. która prawdopodob
nie nie jest znana szerszym rzeszom 
cytelników ,.Expresu Zagłębia1', sta
nowi fakt, iż p. Lassota brał udział w 
oharakterze zastępcy p. inspektora 
szkolnego Luchowca w posiedzeniu 
organizacyjnem Komitetu Propagandy 
Radja w Sosnowcu, które odbyło się 
przed kilkoma, bodaj 5-ciu tygodnia
mi i wówczas nie zgłaszał żadnych 
objekcyj oo do proponowanego przez 
Komitet sposobu ustalenia programu 
podstacji sosnowieckiej; trzeba za
tem było kilku tygodni- by podejrze
nia tego rodzaju w nim powstały i 
znalazły konkretną formę dopiero., w 
dniu otwarcia podstudja w Sosnowcu.

Pomijamy przytem ftk, iż p. Lassota 
imponuje Komitetowi rzeczy,, nieod- 
powiadające faktycznemu stanowi, a 
mianowicie, że programy miały być 
ograniczone 4I0 10-minutowych pre- 
lekcyj Izby przemysłowo-handlowej, 
muzyki kawiarnianej oraz aktualjów. 
Wyraźnie bowiem od samego począt
ku podkreślano, iż program musi u- 
wzgłedniać specyficzne właściwości 
tutejszego Zagłębia, co zresztą znała 
zło swój jaskrawy wyraz w składzie 
Komitetu Propagandy Radja, do któ
rego wszak weszli nietylko przedsta
wiciele samorządu gospodarczego i 
przemysłu, lecz również przedstawi
ciele administracji państwowej, władz 
oświatowych, samorządów miejskich i 
reprezentanci miejscowego społeczeń
stwa, co wskazuje właśnie na inten
cję inicjatorów powołania podstudja 
sosnowieckiego uwzględniania w jak- 
najszerszej mierze rozmaitych zagad 
nień, interesujących mieszkańców Za 
głębia Dąbrowskiego.

To też mimo, nacechowanych dale
ko idącą rezerwą, uwag p. Lasoty, są
dzimy. iż szerokie rzesze społeczeń
stwa Zagłębiowtslkiego odniosą się do 
inicjatywy utworzenia podstudja so
snowieckiego jaknajżyczliwiej, na co 
zresztą wskazują fakty; między inne 
mi, jak nam wiadomo, nuż harcerstwo 
wbiega się o udzielenie hc kilkuminu
towej audycji dla propagandy ideolo
gii harcerskiej.

W związku z uchwalonym ostatnio 
przez Radę Ministrów dekretem o cza 
suwem obniżeniu składek ubezpiecze
niowych, podkreślić należy saczegól- 
n - charakter tej obniżlki w zakresie 
ubezpieczenia od wypadków i chorób 
zawodowych. Obniżce składek na 
rzecz tego ubezpieczenia towarzyszyć 
ma bowiem próba równoczesnej re
dukcji wydatków przez zwiększenie 
bezpieczeństwa pracy. Przy intensyw
nej akcji zmniejszania ryzyka wy
padków przy pracy, przewidziana w 
dekrecie obniżika składek wypadko
wych mogłaby nie wytworzyć zupeł
nie deficytu technicznego, a co za
tem idzie mogłaby być częściowo lub 
całkowicie trwała, a z biegiem zasu 
nawet rozszerzona.

Dla tych gałęzi (produkcji- które 
rozwinęły należycie akcję profiiklaty- 
tzną w zakresie bezpieczeństwa pra
cy, wprowadzone będą prawdbpoaob- 
nie obniżki w składkach na rzecz u- 
bezpieczenia od wypadkowo w łącznej 
sumie kilku miljonów złotych rocznie.

Zmniejszenie liczby wypadków 
przez odpowiednio postawione bezpie 
czeństwo pracy nietylko redukuje wy 
dąbki na remy, lecz również chroni 
przdsiębiorstwo przed kilkakrotnie 
większemi stratami ubocznem . Zarzą
dzenia w zakresie ubezpieczenia wy-

KRONIKA
SKSUMffiiaMnMSBia a&

KALENDARZYK

nD z i ś Antoniego
“ Jutro Kat. św. Piotra

Piątek
Wschód słońca 7 m. 33.
Zachód „ 16 in. 10.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ucieczka-.
PAŁACE: „Epizod*.
EDEN: Burza nad światem. ,

----- xx-------
Dziesięciolecie djecezji

CZĘSTOCHOWSKIEJ
W dniu 31 stycznia rb. maja dziesięć 

iat od chwili ingresu pierwszego Arcy- 
pasterza diecezji częstochowskiej ks. bi
skupa Teodora Kubipy, a dnia 2 lutego 
tyleż lat od dnia konsekracji ks. bisku
pa. Tem samem diecezja obchodzi 10-le- 
J-ie swego istnienia. Ponieważ rocznice te 
łączą się w czasie bardzo blisko z datami 
6 i 12 lutego, związanymi z elekcją i ko
ronacją Ojca św. Piusa XI, postanowio
no obchodzić je uroczyście 
kich

we wszyst- 
pa.rafjach diecezji, jako jedno 

wspólne święto w niedzielę 2 luitego.

Radjcamator.

——oOo------
X DLACZEGO SIĘ POWINNO PODRÓ
ŻOWAĆ SAMOLOTEM. Wystawa p. n. 
„Dlaczego powinno się podróżować sa- 
molotem’*, której otwarcie w salach ra
tuszowych zapowiedziano na niedzielę 
o 12 w południe, wzbudzała ogromne za- 
iimteresow-aaie. Poza pracami konkursowe- 
md dzieci za wszystkich strom Polski, zo
baczymy na wystawie ciekawe wykresy, 
ilustrujące ilość członków LOPP-u w 
szkołach Zagłębia. Wykres tera, opraco
wują uczenace gimn. im. Emńlji Plater. 
Na wystawie czynny będzie sklep z wy- 
dawnie trwam i LOPP, modelami zabaweik- 
samolotów itp. Sk-l-ep organizują uczc- 
nice szkoły handlowej im. Król. Jadwigi. 
Uczanice państwowej sokoły zawodowej 
'przygotowują artystyczne odiznaki i go
dła.
X KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA 
PRZY 42 ZDH W SOSNOWCU uirządiza 
'w niedzielę dnia 19 bm. o godz. 10.30 i 
12 w sali kima Eden poranek, na którym 
zostanie wyświetlony film pt. „Burza nad 
światem.**, film całkowicie mówiony po 
polsku., nadprogram tygodnik Pata. Ceny 
biletów od 25 grr. Dochód przeznacza się 
na wyjazd biednych harcerzy na obozy 
letnie.

padkowego zwrócić powinny uwagę 
sfer przemysłowych w Polsce, aby w 
interesie przedsiębiorstw inicjowały i 
rozwijały na terenie zakładów pracy 
akcję ząpoljiegawczą w zakresie bez
pieczeństwa. Podkreślić należy, że o- 
■siąguięcie odpowiedniego poziomu 
bezpieczeństwa pracy uwarunkowane 
jest nietylko inwestycjami techniczne 
mi, lecz również w znacznej mierze 
należytym wyszkoleniem i zorganizo
waniem pracy personelu przedsiębior 
stwa, co nie pociąga za sobą poważ
niejszych kosztów.

Z UŚMIECHEM.

Sprawy zagraniczne
Nie zaw;in się na nieb, są to brudne sprawy 
Fratncja czy Niemcy, Amgilja czy też Włochy. 
Jakie przyjaźnie trzeba snuć z Warszawy, 
A wobec kogo okazywać fochy, 
Co nas w Genewie dobrze ubezpieczy: 
Tu nos mieć trzeba i znajomość rzeczy

Jedno to chyba wszyscy w Pod.-cc wiedzą. 
Że zaiwsze zdolni do .krwawego znoją 
Gdy inni cicho na swych ziemiach siedzą, 
My. także bardzo ptra-gmiemy pokoju. 
Niechaj tam innym ja»k sami obcą będzie 
Lecz wara żer mieć tu na MWęj gT?<-żr<

Nie
Nie
Nie

wiem, 
wiem, 
wiem.

jak sprawiać zagramicane sq rawy. 
co, kiedy, dlaczego i 
oo piszczy wśród not

Wiosna styczniowa
Po krótkotrwałych zab-u-rzeniach atmo

sferycznych, znów nastała piękna pogo 
da i mamy w całej pełni t. zw. wios-nę 
styczniową. W nocy panują małe przy
mrozki, a w dzień temperatura nie prze
kracza zera, <o pfzy braku wiatru sta
nowi naprawdę piękny Ctza£, jakiego da
wno już Indzie nie pamiętają.

Podług przepowiedni, wiosna stycznio
we ma się wkrótce skończyć i ma nastą
pić prawdziwa zima, z d-wżymi opadami 
śniegu i silnymi mrozami.

Jak tam będzie, zobaczymy, narazić 
ludziska zadowoleni są z zimowej wio
sny, umożliwiającej dłuższe przebywanie 
na świeżem powietrzni.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 17 stycznia o godz. 8-ej wiecz. 

teatr miejski z Sosnowca, gra, na Saturnie w 
eaili klubu, doskonałą rewję p.t.: „DOBRA 
JEST*.

W sobotę, dnia 18 stycznia o godz. 8.30 
wiecz. premjera znakomitej farsy, ostatniej 
nowości scen europejskich p.t. „HURRA — 
CHŁOPCZYK11. Sztuka ta ze względu na 
swoje walory kurniaw, cieszyła się wszę
dzie ogromnem powodzeniem. Ponieważ na 
scenie naszej zoetaje ona wystawiona z całą 
pieczołowitością przez reż. T. Krot-kego i 
otrzymuje świetną obsadę z ulubieńcami pu
bliczności pip.: E. Fertnerem, S. Iwańskim i 
T. Krotike na 
będzie to nowy 
teatru i farsa ta 
przez długi czas 
Sosnowca.

: E. FertnerenŁ S. Iwańskim i 
czele zespołu. Jest nadzieja, że 

sukces kasowy naszego 
podobnie ja.k „Nitouche‘‘ 
bawić będzie publiczność

W

Tow. muzyczne
WZNAWIA DZIAŁALNOŚĆ

związku z powrotem do Dąbrowy 
kierownika chóru i orkiestry miejscowe
go Tow. muzycznego prof. K. Guzikow- 
skiego, kulturalna placówka ta wznawia 
*wą działalność.

Zarząd Tow. prosi wszystkich c-zyn 
nych członków, jak również i sympaty
ków o przybycie w poniedziałek dnie 20 
bm. o godz. 20 do lokalu Tow. w gmachu 
resursy przy ul. 3 Maja 19, celem omó
wienia spraw organizacyjnych oraz pro
gramu pracy.

W tymże lokalu przyjmowane są zgło
szenia pań i panów, pragnący h zapisać 
się do chóru.

X OTWARCIE I ŚWIETLICY ZWIĄZKU 
PAN DOMU naistąjpi w piątek tj. dziś o 
godz. 17 w lokalu państwowej szkoły za- 
wodowsj przy ul. Karpackiej w Sosno w 
on. Jest to ważna wiadomość dla gospo
dyń, mieszkających w tej dzielnicy mia
sta, gdyż w świetlicy będą staiie wygła
szane pogadanki na tematy, związane z 
organizacją pracy domowej. Dzisiejszą 
pogadankę wygłosi p. Zofja Fli&arska. 
Otwarcie świetlicy jest ważnym etapem 
w rozwoju pracy Związku Pań Domu, 
którego działalność obejmuj® stopniowo 
coraz szereae kręgi kobiet.

X ZARZĄD ZWIĄZKU STRZEL. ODDZ. 
HUTA „KATARZYNA* urządza dtta 
swych członków i sympatyków w dniu 
19 bm. o godz. 18 .,Wieczór humoru i
śmu3chn“ w sali przy ud. Staszica 33. Na 
program złożą się: 12 skeczów ze śpie
wem i muzyką symfoni zną ona-z wiele 
i n nych n iespodzian ek

po oo. 
gładkidb 

traw y
Co polityki słabością co mocą
Wiem tylko i to mani zawsze na 
By silna była Polska, by był spokój.

Ko-Stek.

ofcu

WOJSKOWE
WYTWORNE MUNDURY

i czapki nowego typu poleca:

I FI AVbędzinA-da A JL^abA lk Dojazdowa 5.

Z wystawy obrazów
T. M. R. „ZAGŁĘBIE"

W tych dniach z-arriLnięta została wy
stawa nowopowstałego w Dobrowie G. 
T-wa malarzy i rzeźbiaitzy „ZaigłębL 
Wystaiwa zgrupowała piętnastu wystaw* 
ców, którzy dalii około dw-uetu ekspona
tów. Zaznaczyć należy, że spowodu 
szczra.płero lokalu (tyltko 2 sale) tak licz
ba wystawców, jak i prac już zglo<zo- 
nych została siłą rzec<zy mocnos ho pra- 
wiie o połowę Ograniczona. Wystawiali 
pp.: Wł. Arasztkiewicz, St. Bielecki, W*. 
Grzybowski, C. Majewska. A- Michalski 
St. Zych, Piekąrstki i iani. Różnorodność 
tematu, indywidualne traktowann-e moty
wu i 6to6-u(n)kowo dutża Rość prac stwo
rzyły sympatyczną i ciekawą całość, mi
mo różnego jej poziom/u.

Nic też dziwnego, że apałecze-ńabwo 
miejscowe dość licznie zwiedziło tę pier 
wszą nowej placówki artystycznej ini- 
preizę. Znamiennym był fakt, że więk
szość zwiedzających stanowiła młodzież 
szkolna i sfery robotmicze.

Dowodzi to rozwoju kulturalnego i 
potrzeby sztuki wśród młodego pokole
nia i niższych war«tiw społecznych. Ina
czej jtrzedatawia się stanowisko t. zw. 
inteligencji miejscowej wogóle, aczkol
wiek ona właśnie świecić winna pmzy•- 
kładem. Nie znaczy to, aby nie uznawa'i 
„malunków*1. Owszem, często widzi się 
w tych domach pięknie otprawione 
złote ..rama** „widoki4*, malowane na me
try prz?z .denikinewskich pułkownikfS-w 
i rotmistrzów.

Szczęściem, usilna propaganda i niwkie 
ceny obrazów zjednują coraz więcej mi 
łośn Hk ów szt uk i.

------ XX----- -
X Z DOMU LUDOWEGO NA SATUR
NIE. Din-ia 26 bm. o godz- 3 potpoł. * 
pierwszym terminie, względnie o godz. 4 
w drogim terminie w lokalu własnym 
odbędzie się walne zebranie członków 
Domu ludowego na Sawannie.
X ZARZĄD ZW. B. OCHOTN. ARMJ1 
POLSKIEJ W STRZEMIESZYCACH 
pod a je do wiadomości, że dn. 18 stycznia 
o godz. 19 w sali szkoły powez. mr. 2 
za remizą urządza tradycyjny ojpłartek 
dOa członków i ich rodzin, na który to 
zostali zapiroezeni: drachowienetrwo- wła
dze samorządowe oraz n^uczyciełstrwo.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

regularne wpłacenie prenumeraty 

za Styczeń 1936 r.
1054 iilyilawiiictwo „Kariera żKiwfliiig8“

o
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Uroczyste otwarcie podstudją
radiostacji Katowickiej w Sosnowcu

W ubiegłą środę odbyło się zdawna 
zapuu jadane uroczyste otwarcoe pod- 
studja radjostacjj katowickiej w So
snowcu, mieszczącej się w sklepie 
blekrrownj Okręgowej na rogu ulicy 
Dęblińskiej i Piłsudskiego.

Uroczystość, jak to było do przewi
dzenia ze względu na przemówienie 
p. min. Becka, które przeciągnęło się 
poza godz. 20, odbyło się z parominu- 
i. wcm opóźnieniem.
z Przed dworcem kolejowym i Elek
trownią Okręgową wystawiono gło
śniki radjoodbiomików, przed które- 
111 i. gromadziły się tłumy iprzechod- 

vniów. Zainteresowanie pierwszą, so- 
tnowiecką audycją radjową, nadawa
ną na wszystlkie rozgłośnie polskie by
ło olbrzymie.

Uroczystość rozpoczęła się przecię
ciem symbolicznej wstęgi przez p. wo
jewodę d-ra Dziadosza, który następ
nie wygłosił przemówienie inaugura
cyjne.

Po przemówieniu p. wo jewody'•chór 
Związku zawodowego pracowników 
ubezpieczeń społecznych pod batutą 
p. Soliocha odśpiewał „Hymn górni
czy^, poczem dyrektor rozgłośni ka
towickiej prof. poseł Ligoń w imieniu 
naczelnej dyrekcji P. R. życzył powo
dzenia i rozwoju podstudju sosnowiec 
kiemu. Następnie dyr. Ligoń przeczy
tał depeszę z życzeniami dyrektora P. 
R. p. R. Starzyńskiego.

Skolei poseł dr. Madeyski wygłosił 
obszerniejsze przemówienie na tema* 
znaczenia Zagłębia Dąbrowskiego w 
życiu gospodarc-zem i społecznem Pol
ski. Opisując Zagłębie, tak między in- 
nemi mówca powiedział o jego kon
trastach.

J&k kaódy ośrodek przemysłowy je®t Za
głobie reg jonem kontrastów. Z jedni ej stro
ny — to mono ton ja piasków, wykopów i 
lx-/madzie jmość gór hałdowych, z drugiej 
strony — to nieza;ponMiiany w swym uroku 
(Hcradzioinów z sąsiedtfrią pustynią Błędow
ską. lub zaikątiki Sączowa. Siemoni, ozy Góry 
Siewierskiej. Obok nowoczesnych pomiesz
czeń lub boe-atych pałaców — najipotworniej 
sze budy sklecone z połamanych skrzyń lub 
g-lTOianki. Obok jedmosteik. znamionujących 
•'spaaiiałe okatzy rasy polskiej — zrujnowane 
Ifeugołetnią prace fabrycziną cienie ludzkie. 

Obok gmachów współczesnych, fabryk. ko
minów, urządzeń technicznych — patyną 
wleflou okryte dostojne mirry zamku będziń
skiego, średniowieczem zanosząca, archltek- 
; n,r* niektórych budynków w Czeladzi, w 
cieniu wiekowych dirzew 'ukryte niemniej 
wiekowe domy z lamanemi dachami i pod
cieniami. e .

Takie to kontrasty pa«n>ują w Zagłębiu.
Dr. Madeysk zakończył swe prze- 

mówienie stwierdzeniem, źe dzięki 
sadju zagłębianie lepiej poznają swo 
je środowisko i dadzą się poznać in
nym dzielnicom Polski.

Skolei chór odśpiewał ,.Hymn po
wstańców śląskich**, a następnie red. 
K. Ćwierk wygłosił feljeton. w któ
rym między innemi, usłyszeliśmy co 
następuje:

SZANOWNI RADIOSŁUCHACZE!
Ta część audycji sosnowieckiej, którą wła

dnie roczpoczymam, nosi nazwę ciętych a.- 
ktua/iij Zagłębia Dąbrowskiego. Niejeden 
umyśli, że dlatego nazywają się o<ne cięte. 

I»o będą wycinane z gaz^t. Jest to podejrze
nie nieółućzine, bo nietylko będziemy się wy- 
trzega-li wycinków z pism, ale naodwrót no- 

-iejmaemy energiczne sterani* o całkowitą 
ryginaiinośó naszych rnformacyj. Kto inny 

l'ar<iz:*'j domyślny i wysokie mający mmie- 
•G-anie o naszych zdolnościach satyrycznych 
i?s>t pewnie przekonany, ż? „cięte aktu-alja“ 
I f.aą cięły ostrzem kpiarskiego dowcipu w 
prawo, w lewo i .nawprost. Zajęcie takie Je 
jest pozbawione społecznego sensu, ale, pa
miętając o tem, że kto mieczem wojują, ten

J miecza ginie, nie będziemy tu popełniali 
-/.aleróstw, godnych ubolewania. Sądzę więc, 

najbliżsi prawdy są ci. dla których „cięte 
k.tuaJija“ mają postać ciętych kwiatów, nie- 
jzbawionych zresztą klujących kolców. Wła 
,.ie o najrozmaitszych kwiatkach naszego 
jgłębiowekiego żywota mówić będziemy w 
\ażdą środę w tym samym czasie i z tego 
amego miejsca, chyba, żebyście państwo 

n-.iędzy jedną a drugą środą przestawili swo- 
c radioodbiorniki na inne miejsca. Krótko 

mówiąc, wśród badyli suchych komunikatów 
/najdą się od czasu do czasu aprawy, któ- 
; vch wysłuchawszy, powie niejeden z west
chnieniem: — Ładny kwiat!

Z niemałą satysfakcją będrziemy w nlniej- 
•ych aiktualjach uwzględniali życie kultu*

- '.'ne Zagłębia. Nie jest ono copra-wdia w sta. 
■i.e kwitnącym, ale jeżeli jeszcze i radjo do- 
|K;może do uprawiania twardej, a mimo to 
doprawdy urodzajnej gleby zagłębiow^kiej, 
to naipdw.no niejedni" pożyteczna rzecz z te- 
tto irwnitama. w dziesiątkach orgauizacyj 

oświatowych naszego Zagłębia owocna praca 
ani .na chwilę nie usta je. w świetlicach, roz
sianych po calem zagłębiu, koncentrują się 
zagadnienia .kullrtturalne szerokich mas, w 
stowarzyszeniach inteligencji pracującej o- 
bok spraw zawodowych wiele uwagi poświę
ca się życiu umysłowemu Polski, teatr so
snowiecki, mający za sobą dłuższą tradycję, 
niż saano miasto, bo założono go jeszcze 
wówczas, gdy Sosnowiec był wsią, cieszy się

Ostrożnie z pieniędzmi
Fałszywy bilon i banknoty

Przed killku dniami podaliśmy wia
domość o ukazaniu się w Zagłębiu 
fałszywych ^-złotówek srebrnych oraz 
20-złotowyoh banknotów.

Sipo6Ób wykonania wskazuje na 
to. iż wyrobem zarówno 5 złotówek 
jak i 20-zlotowych l>anknolów zaj
mują sią wytrawni fałszerze, ędyż 
?ba rodzaje monet są bardzo dobrze 
wykonane.

Monety 5-złotowe wykonane są bar
dzo udatnie i różnią 6ię od prawdzi
wych tylko mniejszą nieco wagą, co 
naogół jest rzeczą trudną do ustale
nia. gdyż trzeba mieć do badania spe
cjalną ważkę. Ogólnie stosowanym 
sposobem badania monet jest spraw
dzenie ich dźwięku, przez rzucanie 
ich na płytkę kamienną, metalową, 
lub w ostateczności na deskę. Obecnie 
wypuszczone na rynek fałszywe mo
nety 5-złoiowe posiadają dźwięk bar
dzo zbliżony do prawdziwych- a po
nieważ i wygląd ich nie budzi wąt
pliwość. .należy zachować dutżą . o- 

strodność, zwłaszcza na targach i jar
markach. gdzie zwykle najwięcej krą 
źy fałszywych pieniędzy.

Fabrykacja fałszywych 20-złobo-

25 osćh i ZaołĘhia i Slaska Bonb^iasitii 
w pomorskiej aferze parcelacyjnej

W roku 1930 na wiosnę zjawił się w 
Sosnowc-ui niejaki Janicki z Gdyni, 
który z upoważnienia inż. Andrzejew 
■skiego z Gdyni sprzedawał parcele po 
565 m. kw. majątku Pierwoszyno na 
Pomorzu. Andrzejewski nabył mają
tek Pierwoszyno od Ericha Zecha na 
mocy wywłaszczenia wynikającego 
/ uprawnień Traktatu Wersalskiego 
W chwili sprzedaży parcel nie posia
dał Andrzejewski jeszcze tytułu wła
sności majątku- czego zresztą nie taił. 
To też nabywcy parcel w Sosnowcu 
i na Śląsku, należność wpłacali ratami 
na konto Ericha Zecha w Banku Ka
szubskim w Gdyni. Każdy z nich po 
spłaceniu całej należności, wynoszą
cej około 2 tys. zł. za parcelę co trwa 
ło około 4 lat, dowiedział się z prze
rażeniem. że Andrzejewski w tym cza

W obronie poniewieranej siostry
Zabił szwagra siekierą

Na wokandzie Sądu okręgowego 
znalazła się ostatnio sprawa 22-leinie- 
go Juljana Owczarka z Będzina oskar 
żonego o zabójstwo szwagra, Czesła
wa Ciepały.

Okoliczności przestępstwa, będącego 
przedmiotem wczorajszego procesu, 
przypominają niejedną kryminalną 
powieść, której bohater, w obronie po
krzywdzonej siostry, morduje jej 
męża.

Owczarek miał ciężkie życie. Nie 
mając, pracy trucnił się nielegalnem 
wydobywaniem węgla z ,,bieda-szy- 
bów‘‘, co pozwalało mu na skromne 
utrzymanie siebie, matki, oraz dwóch 
sióstr. Przed kilku laty jedna z sióstr, 
16-letnia Regina poznała się z Ciepałą 
a wkrótce wyszła za niego zamąź. Po
życie ich nie było szczęśliwe.

Już w- pierwszych miesiącach poży
cia małżeńskiego Ciepała zaczął żonie 
czynić niedwuznaczne propozycje, by 
szła na licę, grożąc jej, w razie odmo
wy. pobiciem. Do tego doszło, że nie

obecnie większą frekwencją, niż w latach 
lepszej kon juinkitury, a zaznaczyć przytem 
należy, ż>e udział sfer robotniczych w jego 
ix>wodzeniu jest aaczeigókfe duży. Teartir ten 
rozpoczął bieżący sezon ^Nieboeiką Kome- 
dją“ Zygm-umta Krasińskiego, co jest chyba 
wystarczającym dowodem jego misji kultu
ralnej.

NajmilSizeim jednak uroamaioenem środo
wych aiktualij Zagłębia Dąbrowiskiegi będą

wych banknotów mniej była udana, 
choć bowiem na ogól banknoty są do
brze podrobione, posiadały jednak pe
wien... feler, gdyż znak wodny z wi
zerunkiem Kazimierza Wielkiego wy 
konano tłuszczem, przyczem brak jest 
cyfry -.20 zł.tf.

Wprawdzie na takich szczegółach 
zna się i zwraca nań uwagę niewiele 
osób, ponieważ jednak jest to niedo
kładność, uimożliwiająca rozpoznanie 
falsyfikatu, a w następstwie zdema
skowanie wytwórców, fałszerze szyb
ko niedokładność usutnęli i druga se- 
rja fałszywych banknotów* 20 zloto
wych braków tych juź nie posiada 
z czego widać, iż Fabrykacja spoczywa 
w rękach zdolnych i wytrawnych włv 
twórców.

Jeżeli chodzi o szersze warstwy lud
ności, to w obecnych warunkach ban
knot 20-złotowy w rękach t. zw. sza
rego człowieka jest rzeczą rzadko spo
tykana. w każdym jednak razie nale
ży przy przyjmowaniu zarówno bilo
nu, iak i banknotów zachować ostro
żność i badać otrzymane pieniądze- 
aby uniknąć straty i różnorodnych 
przykrości.

sie zadłużył majątek Pierwoszyno na 
około 135 tys. zł. podczas, gdy wartość 
majątku wynosiła około 150 tys. zl. 
Andrzejewski nie mając przywłaszczę 
ni a. zaciągnął pożyczkę w Banku R->1 
nego oddział w Grudziądzu na 92 tys. 
zł. pod zastaw majątku Pierwoszyno. 
Poza tem zadłużył go u innych wie
rzycieli na 40 rys. ził.

Nabywcy parcel w Sosnowcu w licz 
bie około 25 osób, pochodzący w wię 
kszości ze sfer urzędniczej, składają
cej drobne oszczędności ..na szarą go 
dzinę‘* otrzymali z oddziału Ba ai 
Rolnego w Grudziądzu zawiadomienie 
o licytacji całego majątku, a więc i 
parcel, które nabyli. Wpłacone przez 
nich pieniądze wT sumie wynoszące o- 
koło 80.000 zł. bezpowrotnie przepadly 

szczęśliwa, nie mogąc dłużej znieść 
takiego życia, uciekła od męża i prze
niosła się do mieszkania brata, gdzie 
też zamieszkała.

Nie mógł jej tego darować mąż. Pe
wnego wieczoru, a było io przed nie
spełna rokiem, Ciepała postanowił zo 
baczyć się z żoną.

Znalazłszy się przed domem szwagra 
stanął pod oknem i zaczął krzyczeć na 
żonę, aby natychmiast wyszła do nie
go. Kiedy Ciepalowa, znając poryw
czość męża, nie wyszła, awan
turnik zaczął kamieniami wybijać szy 
by w oknach, wołając przytem.- ,.Ja 
was pozabijam1’.

Miał tego dość brat Ciepełowej. 
Owczarek. Nie zastanawiając się nad 
tem, co robi, schwycił leżącą na podło 
dze siekierę i wybiegł z nią pr ’ dom 
Nie upłynęło killka minuii. kici v ci
szę nocną, rozdarł przeraźliwy krzyk 
Ciepały. który uderzony przez Owczar 
ka kilŁafcrotnie siekiera w kark, zwa

odpowiedzi na nie-wąitpliwie liczre Inerty ra- 
djosłucliaczy pici obojga i w różnym wieku.

Dopóki radjo jest tak urządzone, że ja 
mogę tyllko mówić, a państwo tylko słuchać, 
nie.podob.no znaleźć innego sposobu wejścia 
z Wami v, kontakt, tylko z pomocą listów. 
Niechże będą orne wypełnione ni-etyliko nor- 
malncmi utvsklwałniami na programy rad jo- 
we, ale niecn też porwsiząją ^agadniejnia waż
niejsze, których oświetlenie z tego miejsca 
mo<że przwi-aść rzeczywisty pożytek społecz
ny. Listy nafleźy nadsyłać pod adresem Elek
trowni Okręgywej Zagłębia Dąbrowskiego, 
Sosnowiec, ulica Dęblińska Nr. 1 dla pod- 
studja rozgłośni katowickiej. Chodzi o to, 
aby całe Zagiłębie znadozło cqś diia siebie w 
tej krótkiej, ato peimej treści audycji radjo- 
wej. Niech dają znać o sobie św tabu przez 
radjo miejscowości, których natzwy paohną 
latsem: Sosnowiec, Dąbrowa Góra* cza, Mo- 
drzejów, Dębowa Góra i Bukowino i te. któ
re mają coś ze zwierząt: Myisżkóiw, Bobrow
niki. Koziegłowy i Koziegłóndki i tamte, któ
re ludzkie noszą imiona: Kazimierz Bolesław 

Józefów. Niech starożytne miasta: Będzin. 
Oltkusz, Czeladź i niemowlęce Ząbkowice z 
Maczkami, jnech podupadłe Zawiercie z 
Gołonogiem i Mrzygl-odem. niech owe egzo
tyczne za głębi owakie Pekiny, Syberlri i Bra- 
zylje. niech nawet Chacha-rówka i Ztodzśe>ów 
z Okradizionowetm znajdą się w gromadzie 
tych osad, które potrafią korzystać z dobro
dziejstw radia. Wierzymy, że ta nasza Po
goń za odleglejszym od niej Sławkowem »ie 
skończy się na Wy gwizd owie, ale w rama oh 
ty oh .niewielu minut, poświęconych na oma
wianie sipraw blisko nas wszystkich obcho* 
lżących, Zagłębie będzie się mogło zanieście 
bez reszty oczywiście przy waszej radiosłu
chacze wydatnej współpracy. Na cięte aktua 
1 ja Zagłębia Dąbrowskiego przeznaczono na
razić dziesięć miunut. Czas ten może 6ię stać 
przedewszystkiem dzięki wam miłą poga
wędką w do bram Mn towarzystwie.

Piszcie więc jak najwięcej, a być może z 
ozasem doczekamy się wielkiej, zgodnej i 
wiele dobrego mogącej zdziałać zagłębiow- 
skiej rodziny radjowej. Wtedy będziemy 
spokojni, że znikąd nie spotka nas brzydki 
zarzut, iż aktualia Zagięła Dąbrowskiego 
trwały o całe dziesięć mitnut za długo. Do 
usłyszenia za tydzień.

Uroczystość zakończyło odczytanie 
depesz przez red. Pomian-Krnszyńskie 
go, iktóry na początku audycji dał krót 
kie sprawozdacie . z terenu uroczy
stości.

Wśród depesz szczególną uwagę 
zwróciły depesze Ciotiki Alibinowej z 
Wilna i Wesołej Lwowskiej Fali.

Pierwsza audycja sosnowiecka wy
warła wpkżenie naogół dodatnie.

W uroczystości otwarcia podstudją 
wzięli udział prócz wymienionych wy 
żej osób przedstawiciele duchowień
stwa, miejscowych władz administra
cyjnych w osobach pip. starosty Boxy i 
wicesiarosty Heynara, prezydenci 
miast, przedstawiciele przemysłu z 
inż. Bereszką, dyrektorem Elektrowni 
okręgowej, dzięki któremu podstudjo 
znalazło doskonałe pomieszczenie, 
przedstawiciele miejscowego społe
czeństwa i prasy w osobach pm. red. 
Arnolda, red. Fabrycego i red. Renika

Po uroczystości gościnny Komitet 
Propagandy Polskiego Radia w Zagłę
biu Dąbrowskiem zaprosił obecnych 
na biesiadę, która w miłym nastroju 
przeciągnęła się do późnej nocy.

lił się z jękiem na ziemię. Ciężko ran
nego odwieziono do szpitala, gdzie, 
pomimo natychmiastowej pomocy, 
zrnarł, nie odzyskawszy przytomności. 
Po. dokonaniu zbrodni Owczarek udał 
się do komisarjatu policji, gdzie zło
żył zameldowanie.

Na rozprawie oskarżony tłumaczył 
'się, ie nie miał — bynajmniej — za
miaru zabicia szwagra. Ciepałę ude
rzył sjekierą w chwili, kiedy ten, po 
wybiciu szyby, usiłował wtargnąć 
przez okno do mieszkania. Ile razy 
uderzył — tego nie wie, gdyż był po
dówczas mocno zdenerwowany.

Na rozprawę powołano kiikunasiu 
świadków, a m. in. i żonę tragicznie 
zmarłego Ciepały, która wydała o mę 
zu jaknajgorsze świadectwo.

Sąd. opierając się na zeznaniach 
świadków i bio-rąc pod uwagę oko
li i łagodzące, skazał zabójcę na 
2 łata więzienia, zmniejszając run ka
rę pozbawienia wolności do roku wtę 
zienia na zasadzie amnestji.

naipdw.no
nie.podob.no
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MIGRENA
Migrena jest wielce dokuoziliwem cierpie

niem. na które zapadają przeważnie kobiety. 
Gwałtowny ból głowy, występujący nagle i 
potęgujący się do niemożliwości, umiejsco
wiony w jednej tylko połowie głowy, jest 
typowym dila tego cierpienia. Wrażliwość na 
czynniki zewnętrzne powięk&za się podczas 
migreny w sposób niesłychany. U wielu osób 
występuje podczas napadu migreny cały 
szereg nerwowych zaburzeń, jak np. migo
tanie przed oczyma, ciemne plamy w po*iu 
widzenia, podwójne widzenie, drganie kąci
ków ust. W palcach występuje czasem bole
sne wrażenie obumierania.

ŚPierwisizym warunkiem diLa uspokojenia 
napadu jest wykluazenie hałasów’ i innych 
pobudek niepokojących cierpiącą osobę. Ból 
zmniejsza się po parokrotnem zażyciu table
tek Aspiryny, które nabyć można w każdej 
aptece. Tabletki Aspiryny posiadają zdol
ność rozszerzania naczyń krwionośnych, 
skutkiem azego usuwają przeszkody będące 
przyczyną bólu._

Należy zwrócić uwagę, że Aispirina jest 
obecnie produktem krajowym; tabletki Aspi- 
riny wyrabia się w Polsce ściśle według 
przepisu zakładów chemicznych Bayer. 302

Wskutek jednostronnych i mylŁnych in- 
formaicyj., umieściłem w „Kurjerze Za
chodnim' z din. 18 wriześnia ub. r. Nr. 
255 lfet, skierowany przeciwko p- Tadeu
szowi Dębickiemu, prez-sowi Związku 
łn wał id ów wojennych w Sosnowu. O 
świadczaan nMiiiejszem, że treść wspomnia
nego listu odwołuję i przepraszam p. T. 
Dębickiego.
305 Stanisław Macha.
Sosnowiec, dn. 16 J 36 r.

Z zebrania straży pożarnej
W DOBIESZOWIC ACH 

no różne narzędzia złodziejskie, w po
staci łomów, wytrychów rtp. Pozatecn pod
czas rewizji w jednej z melin znalezio
no garnitur męsiki, pochodzący z kra
dzieży.

Aresztowanych włamywaczy osadzono 
w więzieniu.

----- XX-------
Włamywacz ze Strzemieszyc

UJĘTY W 9OSNOWCU
Onegdaj wieczorem ne dworeu kole

jowym w Sosnowcu zatrzymamy został 
zrra-ny złodziej, 28-1 etos Jan Jezierski ze 
Strzemieszyc, poszukiwany od dłuższego 
czasu za dokonanie szeregu kradzieży na 
terenie Strzemieszyc i w okolicy.

Przy ujętym włamywaczu znaleziono 
ło<m, wytrychy, latarkę, ■worek oratz tecz
kę z broszurami różnych piosenek.

Jak się okazało, Jezierski, pod pretek
stem sprzedaży broszurek z piosenkami, 
badał które mieszkanie jest bez opieki, 
a następnie okradał je przy pomocy 
swych kompanów, którzy stali na straży.

Pomysłowego złodzieja osadzono w 
więzieniu.

ŻYC1E GOSPODARCZE
ULGA DLA GOSPODARSTWA

ALE JESZCZE NIE REFORMA UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

X CZARNA KAWA — BREDŹ. W <tói 
18 bm. Związek pracy obywatelskiej ko 
biet w Będzinie unządza w lokalu Klu- 
(b)n urzędników państwowych (Sączew- 
skiagio) Czerną kawę — Bridż, pofiączoną 
z tańcami- Czysty dochód przeznacza się 
na dożywianie dzieci w przedszkolu Z. 
P. O X. Wstęp na zalbawę i.49 zł.
X OFICEROWIE REZERWY! Dmia- 19 
bm. o godz. 10.30 w lokalu Związku w 
Sosnowcu przy ul. Warszawskiej 22 od
będzie się miesięcznie zebranie członków 
Koła, po którem kjprt. RudcŁf Geyeo? z U 
pp. rptzcprowadzi ćwiczenia aplikacyjne 
na temat „Ubezpieczania postoju*4. Za
rząd wizywa wszystkich swych członków 
do gremja.iine.go wzięcia udziału w po
wyższym wykładzie.
X ZARZĄD ZWIĄZKI REZ. KOŁO SO
SNOWIEC -ŚRODULA zawiadamia swych 
członków, że dmia 19 bm. o godz. 10 ra
no w lokalu własnym przy ud. Perle 39 
(dom kolejowy) odbędzie się walne ze
branie organizacyjno - informacyjne, po
łączone ze śl-ubowan j ?m członków. Przy 
bycie obowiązkowe.

społeczeństwo zawierciańskie weźmie g"P 
mjalny udział w zabawie.
X POSIEDZENIE WYDZIAŁU POWIA
TOWEGO. W ub. środę odbyli, się po
siedzenie wydziału powiatowego w Za
wierciu pod przewodnictwem p. starosty 
Wandejn-Zagórskiego. Na porządku obrad 
znalazły się przeważnie sprawy samorzą
du gminnego i sprawy drogowe. Nieza 
leżnie od tych spraw wydział powiatowy 
zatwierdził uchwałę rady gminnej w 
Żarkach o z»ciąginię<iu długoterminowej 
pożyczki z Towarzystwa popierania bu
dowy szkół powszechnych na sumę 50 
tya. zł. Zaciągnięta pożyczka przećzo
na jest na budowę szkół powszechnych 
w Żarkach i Jaworzniku. Następnie za 
twierdzono budżety dodatkowe gmin: 
Włodowice i Żarki. Pod kofMec wydział 
powiatowy przyjął do wiadomości rezy
gnację radnych gminy Myszków pp. dyr. 
Bauerertza i Stsinhagena, o ozem już w 
swoim czaeie donosiliśmy.
X ODSŁONIĘCIE SZTANDARU STÓW. 
B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH W ZA
WIERCIU. W niedzielę d®. 19 bm. Stów, 
b. więźniów politycznych oddział w Za 
wierciu obchodzić będzie swą uroczystość 
odsłonięcia nowoufundowanego sztanda
ru. Uroczystość ta odbędzie się w sa4i 
Dom-u ludowego T.A.Z. o godz. 10 raoo.
X JEDNODNIOWY KURS W ŁOMNI
CACH. W ostatnich dniach odbył się je
dnodniowy knrg rolniczy w Łośnicach. 
którego wysłuchało około 50 starszych 
gospodarzy. Wykładowcami byli pp: Śło 
c-iński. agronom powiatowy i inatmkto' 
Kujda.

W ub. niedzielę w gmachu własnym 
odbyło się walne zgromadzenie członków 
Stów, ochotniczej straży pożarnej w Do- 
bies zowie ach (<gm. Bobrowniki, piw. Bę
dziński) przy udziale powiatowego in
struktora poża/rtniczego z Będzina. Ze- 
praniie zagaił ,prezes Stów. ks. prałat B. 
Pieńkowski z Sie-moni, poczem na prze- 
/wodmiiczącego powołano pp. Er .Lisika, 
®a sekretarza A. Kańtocha, e na aseso
rów St. Kańtoeha i St. Daneckiego.

Po odczytaniu i przyjęciu protokułu z 
poprzedniego zgromadzenia, zostały prze
prowadzone wybory do zarządu i komi
sji rewizyjnej.

Zarząd składa się z pp.: ks. prała. B. 
Pieńkowskiego jako prezesa, Er. Szczer
by jako naczelnika i wiceprezesa oraz 
Członków St. Daneckiego, Wł. Ko-tuły. 
iniź. J. Krajewskiego i P. Dudy.' Komisja 
rewizyjna pp.: Fr. Lisik, przewodniczą
cy, J. Bąitoreik i d?lcgat gminy Bobrow
niki, zastępcy pp.: J. Przyłęcki i Jan Pę
kala.

Badania młodocianych
PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO PRACY

Do wiadomości Zakładu ubezpieczeń 
społecznych doszło, że lekarze domowi 
odmawiali w niektórych wypadkach ba
dania młodocianych, przystępujących do 
pracy, uważając-. że ni2 należy to do ich 
obowiązków.

W związku z tem Zakład ubezpieczeń 
społecznych wystosował do wszystkich 
ubezpiecza Im i społecznych pismo, w któ- 
rem wyjaśnia, że stanowisko takie jest 
z gruntu nieslusizme; lekarz domowy bo 
wiem powołany jest nie tylko do łączenia 
powierzonych jego opieca ubezpieczo
nych i ich rodzin, 1eCz również do pro
wadzenia wśród nich akcji zapobiegaw
czej, mającej na celu zmniejszenie cho
robowości i podni?slenie stanu zdrowot
nego. Wobec tęgo Zakład Ubezpieczeń 
społecznych wyjaśnił, że w zakres nor
malnej akcji profilaktycznej każdego 
lekarza domowego wchodzą badania le
karskie młodocianych, polegające na u- 
staleniu, czy młodociany, przystępujący 
do pracy, j»t do niej zdolny, czy też ze 
względu na stara zdrowia niezdolny, oraz 
do jakiej innej pracy może być przy 
swym sianie zdrowia przyjęty.

------ xx------
Aresztowanie włamywaczy

W ZNANEJ MELINIE
W uh- środę widozorem policja śledcza 

i mundurowa dokonała szeregu rewieyj 
w Strzemieszycach.

PodosMB rewizji w melinie pasera Ku- 
perberga. ujęto przyipaókowo zawodo
wych włamywaczy Jana Ryg-alika z po 
wiatu Chrzanowskiego, Romana Sochacz- 
ka, bez stałego miejsca zamieszkania o- 
raz Ignacego Jurczyka z Kazimierza i 
Ignacego Waiotka z- Strzemieszyc.

Od zatrzymanych włamywaczy odebra-

Czynniki miarodajne zwracają uwa
gę, że nie należy traktować uchwalo
nego ostatnio dekretu w sprawie ob
niżenia wkładek ubezpieczeniowych, 
jako reformy ubezpieczeń społecz
nych. względnie wstępu do reformy 
w tym zakresie. Chodzi tu jedynie o 
doraźną ulgę dla życia gospodarczego 
w zakresie obciążeń na rzecz ubezpie
czeń społecznych.

Jak zaznaczają sfery dobrze poin
formowane, zasadnicza reforma bę
dzie mogła być przeprowadzona tylko 
w drodze ustawodawczej. Wymagać

’ Uproszczona odprawa celna książek z Niemiec
Zgodnie z ucfcwałami odbytego w 

Berlinie posiedzenia obustronnych ko- 
misyj rządowych kontroli obrotu to
warowego polsko - niemieckiego, Mi
nisterstwo skarbu wprowadziło pewne 
ulgi w załatwianiu formalności cel
nych i rozrachunkowych, co do nie
których przesyłek towarowych przy
wożonych z Niemiec do polskiego ob
szaru celnego, względnie wywożo
nych do Niemiec.

W szczególności książki, czasopisma 
gazety i inne artykuły handju księ
garskiego, nadchodzące pod adresem 
firm księgarskich, które poddadzą s'ę 
przepisanym dla tego obrotu towaro
wego warunkom, mają być przy przy
wozie z Niemiec odprawiane przez u- 
rzędy celne bez przedkładania świa-

Kronika gospodarcza
PRZESZŁO 22.5 MILJONA ZbOtYCH ZA

ROBIŁY KOLEJE W 1955 R. Ostateczne wy
niki eksploatacyjne Polskich Kolei Państwo- 
wycih za czas od 1 atyczmia do 31 październi
ka 1935 r. zostały zamlkinięte nadwyżką eks
ploatacyjną brurtlto w wysokości 93.064.529.40 
złotych. Po po-kryciu z tej nadwyżki wydat
ków na oprocentowadiie i uimonzenie zobo
wiązań rozchodów lotnictwa cvwiilmego i *<n- 
westycyjmych — pozostała nadwyżka wpły
wów nad rozchodami w budżecie PKP wy
nosi 22.560.150,19 złotydh.

PORADNIE ZAWODOWE DLA RZEMIO
SŁA. Związek I®b raemieśljidCłzych ustalił 
stanowisko w stosuinku do zagadnienia morad 
nictwa zawodowego. Doceniając znaczeni/> 
takiego poradnictwa pod względem gospo
darczym, sipoleaznym i moralnym — samo
rząd rzemieślniczy będzie dążył, aby ptrace 
w tym kierunku oprzeć na poradniach za
wodowych dobrze zorganizowanych, mate
rialnie i technicznie odpowiednio wyposażo
nych. Iziby rzemjeślnicze już dziś wymaga
ją od kandydatów na terminatorów pirzed- 

> ta wiania świiadectw poradtni zawodowych, 
jednakże wobec braku odpowiednio rozbu
dowanej sieci tych poradni pmzymras taki ,

KRONIKA ZAWIERCIA
X KARNAWALÓWKA JJRY“. Dmia 25 
bm. Tow. śpiowacae JLirąu w Zawierciu, 
iirządiza karnawałową zabawę taneezmą 
w sali Doanu ludowego T.A-Z. Wstęp na

to będzie dokładnego przepracowania 
i przeprowadzenia szczegółowych ba
dań, co oczywiście odracza reformę 
na pewien czas.

W każdym razie jednak, jak stwier
dzają czynniki miarodajne, obecna 
obniżka wkładek ubezpieczeniowych 
wynosząca, jak już podawaliśmy, o- 
koło 50 mil jonów, z czego 15 mil jonów 
zł. przypada na pracodawców, 15 zaś 
miljonów na pracowników będzie 
miało poważne znaczenie w ogótnym 
bilansie obciążeń i ulg dla życia go
spodarczego.

dectw rozrachunkowych, przewidzia
nych dila polsko-niemieckiego obrotu 
rozrachunkowego. Bez przedstawiania 
świadectw rozrachunkowych mogą 
być również wy-wożone do Niemiec 
takie same towary, przyczem nie stosu
je się tutaj żadnego ograniczenia co 
do nadawców i odbiorców. Wreszcie 
w ten saun sposób ma.ją być odpra
wiane wydawmictwa, dzieła naukowe 
i tjp., nadsyłane bezpłatnie, lub w 
drodze wymiany dla zakładów nauko
wych, muzeów, bibljotek publicznych, 
oraz urzędów i instytucyj państwo
wych i samorządowych, jeżeli zarząd 
zakładu czy instytucji poświadczy na 
piśmie, że przedmioty te nadesłane 
zostały bezpłatnie lub w drodze wy
miany.

nie może być rozszerzony na wszystkich 
terminatorów. Rozwiązanie problemu porad 
nictwa zawodowego należy do zadań In»ty- 
tultu badań rozwoju rzemiosła, powołanego 
przez Związek Izb rzemieślniczych dila pro
wadzenia badań, zmierzających do podnie
sienia rzemiosła pod względem tedhnicznvm. 
goćrpodarczym, zawodowym i oświatowrm. 
Działalność Instytutu zmierza w pierwszym 
rzędzie od wprowadzenia jednolitych metod 
podań psychotechnicznych dla terminatorów

LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PREMJOWA- 
NYCH. Dnia 15 stycznia r.b. odbyło się w 
centrali PKO w Warszawie 39 zrzędlu loso
wanie książeczek na premjowane wtkłady 
oszczędnościowe Seirji I. Po zł. 1000 otrzy
mają właściciele następujących książeczek: 
Nn. 1.012, 3.299, 4.167, 6.055. 8.274, 8.458, 9.147. 
16.890, 17.283, 21J234, 21.853, 24.544, 25.119, 
25,717, 29.668, 30.701. 31.504, 33.841, 38.032, 
46.160, 46.522.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.

salę wyłącznie za zaiprosizendimi. Ze 
wiziględu na doborową oHkiesitrę i mioc 
Diespodznainęk, zabawa zapowiada się b. 
imiteresujajco. Spodziewać się należy, że

„OPTOFOT"
Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94 
największy wybór Rad|oodbiornik ów 

na raty i za 6% pożyazkę Narodową

“1 OLKUSZA
Kino „ORZEŁ" Doien wiotkich przj • 

gód.
X DWUGODZINNE POSIEDZEMI RA
DY. Pod przewodnictwem wice-bunniatrzg 
p. Wilczyńskiego odbyło się ouogdaj wie
czorem posiedzenie Redy m. OIku«Ba; 
na którem przyjęto ęprawozd-wnje ra
chunkowe z wykonamia budżetu za rok 
1934-35, oraz przyjęto do wiadomości za
kończanie tranzakcji z p. Recłmicem. o 
czem obszernie pisaliśmy w ub. miesiącu 
Rada uchwaliła 10 rodzajów dodatku ko
mun aŁnego do podatku i opłat państwo
wych na okres 1936-37, oraz powzięć 
drugą uchwałę o prolongowanie pożycz 
ki, zaciągniętej w Polskim Banku Ko
munalnym w Warszawie w wysokości 10 
tys. d. Ponadto przemianowano iri. Wol- 
Bromską w Ołkiiszu na POW. Co do 
przemianowania tri. Fabrycznej ne ni. 
5 baonu strzelców olkuskich, to z uwagi 
na długą nazwę, Rada uchwały w tej 
mierze nie powzięła, proszą jednocześni^ 
projektodawców o wn-iosek ne inną na
zwę o króhszem brzmienia. Posiedwenł? 
trwało tylko dwie godziny.
X GWIAZDKA. Staraniem Zw. pracy 
oby w. kobiet w Wolbromiiu-fabryke, h 
rządzono choinkę dla 65 najbiedniej
szych dzieci, które obdarowane zostały 
struclami, wędliną i łakociami. Wieczór 
'pędzono wesoło przy śpiewaniu kolend 
itd.
X ECHA WYMÓWIEŃ. Na wiadomość 
o wymówieniu pracy personelowi instru
ktorskiemu OTO i KR, zarządy Kółek 
rolniczych gm. Bolesław powzięły uch w a 
ły, podkreślając, że z uwagi ne ciągłość- 
pracy i prawidłowego rozwoju rolnictwa 
w powiecie, brak fachowych doradców 
niekorzystnie odlbij? się na całości w 
rozwoju gospodarstwa drobnego-
X NOWY ZARZĄD PCK W WTTERA 
DOWIE. W oddziale PCK w Witenado- 
wie pod Olkuszem odbyło się onetgda i 
walne zebranie pod przewodrafflctweni' pre
zesa pow. oddziału p. Okrajniowej z 
Olkusza. Po odczytaniu sprawozdań za 
rok ubiegły, które pnzyjęto, wybrano no 
wy zarząd w osobach pip.: B. Glanoweki 
—<prez?s (ponownie), H. Słriwiec—zastęp
ca, K. Zbieg—sekretarz. Piętkówma—za 
stępca, Lis—skarbnik, Bonecka—zastęp- 
oa. Z prac, zastogujących na uwagę, na
leży pedkreślić założenie chóru pod kie
rownictwem p. H. Sław a, oraz częste 
wykłady informacyjne, przeprowadzane 
iDrzez instruktora ,p. Juszczyka z Ollkutza. 
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W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

Miejski Kęnritat WF i PW w Dąb to- 
wie Górniczej przyipomrina org-aniiizacjom. 
kWbom sportowym oraz niestow-dizysao- 
nym. że ćwiczenia gimmastyczne i zimo 
wa Ićkkoetletyczma zaprawa odbywa się 
po przerwie świątecznej w sali gimna
stycznej 6zk.cły pcHUS2echm3j n«r. 5 przy 
ul. Konopnickiej w następującej kolej
ności:

•w pooiodaiałlki (dła kobiet niestowa- 
rzyezonych) od 18—19.30, (dla mężczyzn, 
kluby sportowe) od 19.30—21;

w środy (dla kofońei Zw. strzelecki) od 
—19.30, (dla mężczyzn Zw. sitraeiecki 

i Strz. KjS Dąbrowa) od 19.30—21;
w soboty (iżydowekie organizacje, ko

biety) od 18—19.30, mężczyźni od 19.30 
—21.

Ćwiczenie prowadtzi w ośrodku i we®el 
kich informacyj udziela miejski instruk
tor wych. fiaiycznc-go w Magistracie po
kój nr. 22 od godz;. 12—15.

CKS ezy Policyjny mistrzem Zagłębia 
w boksie

Mistrzostwa bokserskie Zagłębia Dąbr. 
drłliżają się ku końcowi. Szanse na zdo
bycie mistrzostwa me Czeladzki KS, a 
następnie Policyjny KS z Sosnowca. Po 
ostafuieh spotkam i ach tabela uksat a lito
wała się n.astęp»ują|Co:

Nazwa któbn gier tpflct- et. zw
Czeladzki K. S. 4 6:2 44:20
Policyjny K. S. 4 6:2 37:27
B K. & 5 4:2 29:17
Iłuje 4 4?4 37:27
Makabi 4 2:6 21:43
Nordja 5 2:8 24:54

ta-
Za

Do rozOgrtbnia poao&tały jeszcze tylko 
»rzy spotkania, które zadecydują o tytule 
migtTM.

Policyjny spotkać się ma z Makabią i 
niewątpliwie wygra. Natomiast CKS m-a 
spotkać się z BKS, twardą drużyną z Dą
browy. Trudno ta sądizić, która drużyna 
zwycięży. Szanse większe ma CKS. W ra
zie wygrania swośch meczów CKS i Póli- 
yjmy, mając po równej ilości pumktów, 

musiałyby rozegrać mecz fima-łowy o mi- 
stffaosiaro. Faworytem wówezae byłby Po
licyjny.

Poeoetaty mecz B/KS — Unja nic ma 
upływu na ukaztołtowanie się Czoła 
bóH. CbeOnie sympatyków boksu w 
głęłótt interesują pytanie: kto zostanie 
mtetraem — CKS czy Policyjny? W ra
zie przegranej CKS z BKS. mistrzostwo 
•^ypedłoby odranu Policyjnemu KS.

Berlin — Inowrocław 10:6
We wtorek wieczorem rozegrany został 

a Inowrocławiu międzynarodowy mecz 
bokserski pomiędzy reprezentacjami Ber
lina i Inowrocławia. Zwycięstwo odnieśli 

bokserzy berlińscy w stosunku 10:6. Wi
dzów zetbrało się około 2500.

Łyżwiarze polscy startować będą 
w mistrzostwach świata

Mistrz łyżwiarski Polaki w jeździć 
zybkiej Jatnmsz Kalbarczyk, który skar

tować będzie na Igrzyskach zimowych, 
wyjeżdża w dm«-u 17 bm. na trening do 
Davos, gdzie weźmie także udział w łyż- 
uiarski-ch mistrzostwach świata 1 i 2 lu- 
cego.

Nehringowa wyjeżdża do Sztokholmu 
w koń u bm. i weźmie udtział w pierw- 
tzych kobiecych mistrzostwach świata 1

2 lyitego. Na zawody do Sztokholmu 
jedzje także mąż zawodniczko prezes Pol* 
-kiego Związku łyżwiarskiego inż. Edw. 
Nehriog, który został znproszomy na p: ze- 
u odm i c zącego komisji sędziowski ej.

Nie będzie meczu hokejowego 
Polska — Austrja

Związek hokeja lodowego otrzy 
Związku austtrjackiego wiado- 
gitart polskiej drużyny hokejo-

Fotek i 
mai od 
mość, że _ . __ ,w . .
wej w Wiedmini nie (będzie mógil dojść do 
»kntku, ponieważ w terminie 21 i 22 bffn.. 
proponowanym przez Polskę, zo&Uiidą ro

/giraoe w Wiedniu drwa mecze Japonja 
A/netrja.
Również i wyjazd do B mdapeszitu nie 

jest pewny, gdyż do chwili obecnej żad
na odpowiedź od Węgrów nie nadeszła. 
Projektowane mecze Beriiner S. C. w 
dn. 18 i 19 bm. w Katowicach lub w Po
znaniu. przypojazCzaJnie n*ie dojdą do 
skiudkn.

giranni j
s-zej drużyny hokejowej. Przypuszczalnie

FABR. CHEM. FAR M..AP. KQWAlS KI" WARSZAWA

W najbliższych dniach sipodziewać się hokeiści nasi wyja-dą wprost do Szwaj- 
j?dnak należy sfinalizowania całego pro- arji dla rozegrania kilku meczów w 

zawodów przedolimpijskich na- końcu stycznia.

NAJSZYBSZY PAROWÓZ W JAPONJI.
W dniu nowego roku na jednej z najważniejszych linij kolejowych Japonji Tokio — 
Osaka poraź pierwszy uruchomiony został nowy typ parowozu o litiji opływowej. Dzię
ki temu -pociąg ekspresowy. któr\ przebywał dotąd tra-sę w 8 godzinach pokoniuje ją 

obecnie w zawrotnem tempie w czasie 6 godzin.

Co mówi o swej zawrotnej karjerze 
królowa amerykańskiej reklamy

Jednemu z dziennikarzy ip&ryskich 
lalo się niedawno dostać przed oWi-udało się niedawno dostać prze, 

cze miss Gwendolyn Jarwis uważanej 
obecnie za królowę amerykańskiej 
reklamy.

Mieś Gwendolyn Jarvis mieszka w 
jednym z najdroższych i najfbardziej 
luksusowych hoteli Paryża. Zajmuje 
apartamemt. w którym niedawno za
trzymywał się książę Wałji.

Miss Gwendolyn jest typem pięk
nej amerykanki. Wysoka, szczupła, rto- 
brze złwdowana. ma piękną cerę 
1 śliczne złociste włosy. Patrząc na nią 
odnosi się wrażenie, że się jej twarz 
już gdzieś widziało. Nic dziwnego! 
Fołografje miss Gwendolyn znajdują 
się niemal codziennie w reklamaoli u- 
mieszczanycŁ w najrozmaitszych ame 
rykańskicłi -czasopismach.

POCZĄTEK KARJERY
— Przed tazema laty byłam jeszcze 

zupełnie nieznana — oświadczyła 
miss Gwendolyn paryskiemu dzienni
karzowi. —. Zostałam wybrana na 
królową piękności stanu Missouri. By
ło to pierwszym stopniem na drodze 
do mej karjery. Kilku fotografów sfo
tografowało minie, przyczem jeden z 
nich zauważył, że jeetem idealnym 
typem współczesnej, pięknej amery
kanki. Fotograf sfotografował mnie 
też, alby umieścić zdjęcie na 'aika- 
cie reklamowym pewnej fabryki lo
dów. Otrzymałam za to 20 dlolarów, 
które dla mnie, córki niezamożnych 
rodziców, były poważną sumą. Po kil
ku dniach w calem Chicago zostały 
rozklejone plakaty z moją podobizną 
i słowami: .Prawdziwa Amerykanka 
zawdzięcza swój piękny wygląd lo
dom wytwórni X‘‘.

Szereg konkurencyjnych fabryk za
sypało mnie natychmiast propozycja-

PROGRAM
PIĄTEK 17 STYCZNIA 19% R.

6.30 Pieśń ponauna i gimnastyka. 6.50 Mu
zyka ludo-wa i lekka (płyty) 7.55 Parę iofor* 
ntMcyj. 8.00 Audycja dla sżkół. 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał. 12.15 Audycja dla szikół (dł-a 
dzieci starszych): „Samolotem nad Afryką’- 
12.40 Zespół Aleksandra Doriana. 13.25 Chwil 
ka gospodarstwa domowego. 13.30 Z rynku 
pracy. 13.35 Muzyka lekka i taneczina (płyty) 
15,15 Wiadomości o eksporc e polskim. 15.20 
Wiadomości giełdowe. 15.22 Chwilka spo
łeczna. 15.30 Orikicstra Edith Loraud (płyty) 
16.00 Pogadanka dtla chorych w opr. ka. ka
pelana Michała Rękasa. 16.15 Kon-cert orkie
stry pod dyr, Tadeusza Seredyńsk. :go. 16.45 
„Przyroda w &tycz-niu“ — pogadanka dla 
dzieci starszych w op aco-w. Stauws-ława Su
mińskiego. 17.00 ..Podróż, wgłą-b Polski po- 
dziemnej;: — reportaż Józefa Sapechta z ruń 
'dtwoweso Instytutu geologicznego w War^za- 

mi współpracy reklamowej. Powiedzie 
łam o tem memu pierwszemu praco
dawcy. Natychmiast obiecał mi pod
wyżkę i odtąd za każde reklamowe 
zdjęcie otrzymywałam, już po 60 do
larów.

UŚMIECH NA MILHONACH 
PLAKATÓW

Dalej papul-arność m-oja rosła, jak 
spadająca z góry lawina. Nagle cały 
świat powziął przekonanie, że tylko 
ja. mogę z powodzeniem reprezento
wać na plaka*ach zadowoloną z życia 
amerykankę! Podobizna moja ukaza
ła się na plakatach reikilaimu jących 
perfumy, puder- szminki, wodę do wło 
sćw, pończoehv buciki. papierosy 
’ fp. Mój uśmiech powtarzał się co
dziennie na dziesiątkach miiljonów pla 
katów. Aby załatwiać olbrzymią kore
spondencję, nrusiałam zgodzić sekre
tarza, który niebawem założył całe 
biuro. Sekretarz ten jest moim krew
nym, inny mój krewny został moim 
iimpresarjo, jeszcze inny kasjerem i 
tym sposobem niemal cała moja ro
dzina znalazła zajęcie.

Teraz niema w Ameryce twarzy, 
któraby była więcej znana od mo jej. 
Nie mogę zrobić ani kroku, aby nie 
wywołać zbiegowiska. Wszyscy są 
ciekawi jak w rzeczywistości, w natu
ralnej wielkości wygląda ta, której 
podobizny widzą codteień na każdym 
kroku.

1.250  ZDJĘĆ ROCZNIE
Przeciętnie jestem rocznie około 

1.250 razy fotografowana w naj róż
niejszych pozach. Czasopisma oodzien 
ne j tygodniowe publikują moje foto
grafie przeciętnie w 20 miłjonadh eg
zemplarzy dziennie. Na ulicach ame
rykańskich mias-t widnieje codzień c- 
koło mil Jona ołbrzymich pl akatów z

RADJOWY
wie. 17.15 „Mwuta poazji : wiersze Teodora 
B-ujnickiego recytuje Henryk Łado&z. 17.20 
Jerzy Fiitedlberg: Kwintet na instrumenty dę
te. 17.50 Poradnik spotów 18.00 Pieśni 
.Mignon’1 w ujęciu rozmaitych kompozytorów 
w wyk. Ma/rji Trąimipczyńskiej — alt. 18.30 
„Cios w serce“ — nowelę Eryka Wilka — 
odczyta Zyguuunt Kuczyński. 18.45 Koncert 
rek-lamo-wy. 19.00 Porady radiotechniczne 
(Ka.rol Miłobędzki). 19.30 Jjak ąpędzić świę
to ?w 19.35 Wiadomości sportowe. 19.45 Ko
munikat śniegowy. 19.50 Biuro Studjów roz
mawia ze słuchaczami P. 11. 20.00 ,.Od chaitki 
do chatki1’ — Suita chłopska Tadeusza Sy- 
gietyńskiego. 21.00 Koncert Europejski z 
i ip&ka. 22.00 X Koncert z cykfl-u ..Kwartety 
Józefa Haydraa‘l» W programie Kwartet 
-mycakowy b-dur o-p. 76 n.r. 4. 22.30 Muzy
ka'taneczna z damcimgu „Cafe-Club" w War- 
sza wie. ’

Wyrok
NA BIŁOWICKIEGO

Sąd okręgowy w Warszawie pod prze- 
wodłnictwetn prezesa Dudy ogłosił w y* 
ok w sprawie b. dyr. Zakładów oczy- 

szazenja miasta St. Biłowickiego.
Z 12 zarzutów, stawianych oskarżo

nemu. uznano za dowiedzione fakty 
przyjmowania prowizji od dostawców’, 
zawierania uanów szkodliwych dla miasta 
z pominięciem przepisów przetargowych, 
i podjęcia zaliczki ze świadomością. iż 
była wygórowana.

Sąd fkazał Oskarżonego na łączną ka* 
rę 4 lat więzienia i 5 lat pozbawień e 
praw.

Z pozostałych zarzutów oskarżonego n- 
niewinuio-no. Powódiztwo cywilne pozo 
stawiono bez rozpoznania.

moją podobizną. Na samych stacjach 
kolei podziemnych stale znajduje się 
ponad 500 tys. egzemplarzy wyobra
żających mnie plakatów. 125 tysięcy 
kalendarzy ma mojią fotografję na o- 
kładkach. Nawet na pudełkach papie
rosów też byłam wyobrażana.

MĘCZĄCE ŻYCIE
Może pan sobie wyobrazić jak bar

dzo męczącem jest moje zaiecie. Zda
rza się. że codzień muszę pozować rło 
20 zdjęć. Niech pan nie myśli, że łat
wo jest być królową reklamy. Amery
kanka. która musi pokazać zadowole
nie z nabycia rękawiczek firmy ,,X“. 
mnisi przecież inaczej wyglądać od 
amerykanki, która rcakoszuje się dy
mem papierosów ,,Y“, lub zapachem 
perfum .,Z‘‘. Muszę więc wynajdywać 
coraz to nowe pozy, przebierać się do 
każdego zdjęcia- bo jedyne, co stale 
musi pozostać, to uśmiech i wyraz za
dowolenia.

TRZY PYTANIA
Dziennikarz postawił królowej re, 

klamy trzy pytania:
— Ile pani zarabia rocznie?
— Ile propozycyj małżeńskich o- 

t.rzymała pani?
-— Czy nie chce pani być gwiazdą 

filmową?
Na pytanie te królowa reklamy od

powiedziała:
— Ile zarabiam, 6ama dokładnie nae 

wiem. Musiałby pan spytać się mego 
buchaltera, którym jest mól ojciec. Z 
Hollywood otrzymałam jnnż kilka o- 
ferrt. ale nie zamierzam z nich stkorzy- 
stać, moje obecne zajęcie przynosi mi 
więcej, aniżeli wynoszą gaiże najzna
komitszej gw'aizdy. Co do propozycyj 
małżeńskich-, to otrzymuje icb całe 
masy, ale naw-et na nie nie odpowia
dam.

NA BEZLUDNĄ WYSPĘ
Gdybym miała kiedykolwięk wyjść 

za-mąż, to zrobię to tylko zg-odnie 
wyborem mego serca. Z mężem poje
chałabym na dłuższy pobyt gdzieś na 
bezludną wyspę. Mam do6yć popular
ności i ćheiałabym nareszcie odpo
cząć i mieć nareszcie prawo wyględać 
tak, jak chcę, same i... mój ukochany!

KTO TO JEST MONA LISA?
Na zakończenie królowa rekiem y 

spy t ała dziennikarza:
— Ktoś mnie powiedział, że mój 

uśmiech jest podobnym do uśmiechu 
Mony Lisy. Czy pan ją znał? Czy to 
też była modelka reklamowa

PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU
— Pamiętaj! Jeśli zauważę, że niwie zdre 

dzasz. żabi je cię!
— Nie boj się, nie zauiwatżywz.
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HUMOR
PRÓBKA

— Dokąd pan niesie tę oegię?
■— Chcę .przędąc moją willę, 

próbka.
To jest

POLOWANIE 
został zaproszony na 
mu myśliwy strzelił

dzitk.i. To
ra®. lecz

Eiscnb^rg
wi&rzyazący ---- , ---------. —, —
chybił, a widząc, że zwierz zamierza rzucie 
się na niego, wdrapał się na drzewo.

Dzik zaczął pędzić wprost na Rosenberga.
EŁsenberg krzyczy ze strachu:

— Czego ty cncesz odemmie? Czy te ja 
strzelałem?

I

I
I
I 
I

ZAKŁAD STOLARSKI 
MEBLOWO-BUDO WLANY 

włażę. Cichy Antoni 
mistrz stolarski 

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr 42 
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne.

Czesia oKazyjfla sprzedaż mebli

LOKALE
2 POKOJE 

kuchnia z wygodami 
U ipaęfjro od 1 lnte
go do wynajęcia. — 
Wiadomość ulica Za
kręt 7. 149
DO WYNAJĘCIA

4 mieszkania 1-e poko
jowe z kuchnią i wy
godami w domach — 
miejskich pnzy ul. 
Długiej Nr. 10 BłlkbŁzt 
szczegóły Zarząd Miej 
ski w Sosnowcu — JC 
tusz pokój Nr. 39.

275

ZGUBIONO 
paHo ozautne damskie 
między Zawierciem a 
Poręba. Kftoby wie
dział, to proszę zwró
cić za dobrem wyna- 
girodtzeniem Rozem- 
blat, Zawiercie, Górno 
śłą*ta dom Hab Orma
na'. 306,

Pan P., znany dentysta, pewnego 
wybrał aię włe-snym samochodem na dalszą 
wycieczkę.

Nagle w motorze zaczęło coś stukać. Pan 
P. zatrzymał auto i podniósł maskę.

Widząc, że jakaś śrubka jest niedokręco- 
na, wziął do ręki obcążki, uijął mocno śrub
kę i powiedział:

— Spokojnie, spokojnie... nie będzie bo
lało...

warniki 
el<2ktrqczn<?

sprzedają i «iqdzi«rżaajia

SKLEP
L£KTPOVNI
KPCCOWCJ
ŁL OAWL

szC2cqoloco« inporma 
cja i pokozg m sldapi.c

OSNO^/IESC 4 0 L,| „
PIŁSUDSKIEGO IO

mm gitara

W SZOPIENICACH 
ipnzy głównej ulicy 
wielki skład z 2 wy
stawami i remizą za
raz do wydzierżawię 

nia, Nadaje się i na 
Fabryczkę. Wiadomość 
,,Kur jer Zachodni**.

386

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytacje których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

KUPNO i 
SPRZEDAŻ

SER IWAROGOWY
W gr. za kg. . Spoi- 
dinielwa Ziemiańska 

926",

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONO 
dowód osobisty wyda
ny przez mfcgwtrat — 
miasta Zawiercia Ni- 
sou. Da, wid Dymand, 
Zawiercie. 277

Różne
KfO WIEDZIAŁBY 

gdzie znajduje się mój 
mąż Jam Kubfezital^ — 
proszę o wiadomość— 

Dąbrowa Górnicza 
ul. Barbary 24 Marja 
Kizbieztal. 305

OSTRZEŻENIE 
Ostrzegam, że za — 
wszelkie długi żony 
mojej Stanisławy z 
domu Domagała nie 
odpowiadam i teko
wych płacił nie będę. 
Antoni Banasik Niem
ce. ul. Waska Nr, 11.

301
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W MIEŚCIE, 
PRZY ULICY

Suma 
nieumorzo- 

nej pożyczki

Suma 
zaległości 
w ratach

Licytacja 
rozponznin 

■ię od sumy
Wadjum 
(Kaucja) Nazwa Wydziału 

hipotecznego

Notarjusz, który 
dopełni licytacji, 

lub jego zastępca

Licytacja odbę
dzie się o godz. 
11 zrana w dniu:

Złote |
r- Złote Z*' Złote Złote

W SOSNOWCU
51 Tewarowej 1730 26 312 71 3150 315 — przy S. Okr w Sesnoweu Jswniewicz Kazimierr 27 kwietnia 1936 r

362 D.l.ki.i 617 95 149 13 1125 112 50! 27
351 Wysokiej 1235 91 . 146 70 2250 225 ■ B 27 »
516 Orlej róg Cichej 1277 11 152 35 2325 232 50 • 27
198 Kuźnica 1483 09 159 5? 2700 270 27

1318 Pańskiej 3748 90 545 53 6825 682
Ś3 27

1430 Naru Łowicza 35800 6483 11 53700 5370 Prószyński Roman 28 t
277 Flerjańskinj 39000 5108 06 58500 5850 tt 28 9

w ŁAWIERCHJ
40” Marszałkowskiej 24599 60 1845 98 18750 1875 28 •
40” Szerokiej 240n 199 20 3600 360 w 28
40" Piłsudskiego 37400 3315 17 56100 5610 • • 28 •

W BĘDZINIE
maja 1936 r.610 Kołłątaja 12070 66 1432 75 21975 2197 50 przy S. Gr. w B<dxini« Kowalczew-łki Wacław 2

422 15860 77 1882 64 28875 2887 50 » * 4
384 14212 8$ 2054 50 25875 2587 50 » 4 *
171 Keśeinszhi 1153 50 141 63 2100 210 — V 4
710 Sąezewskiego 18991 74 3728 05 34575 3457 50 » 4 —
329 Zawale 6838 67 807 13 12450 1245 5
472
208

Rybnej 
Małachowskiego 
Mostowej

8800
76000

905
6338

03
09

13200
114000

1320
11400

■
V

5
5

•
O

58 823 91 97 1500 150 9 »• 5 *
834 Warpiennej 

Furmańskiej
13600 3308 90400 2040 9 5

496 823 94 118 87 1500 150 • 4

W DĄBROWIE GÓRN.
259 Król. Jadwigi 31900 2741 45 47850 4785 * • 5 •

PKASA-SZrrANCA
diwuiramienna siły o 

ko-ło 50 tona) poszuk 
wana dla wa i s zia > u me 
chan iaznego Szk<o' >
Rzemieślniczo "rrzr- 
mysłowej w Sosnow
cu, ul. Kilińskiego 25. 
tel. 5-25 50S

PLACE
27 i 33 pręty -- przy 
tramwaju ul K^. Ban 
durskiego sprzed
Wiadomość u gu ->».■ . 
rza Sosnowiec, M 
niwsziki 2a m. 7-

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNE 
dwie pielę.guiiarki ,wy- 
kwalifikowane z dwu 
letnim kurrsem uni- 
wers y t-ecŁŁm. Ofe r t y 
z odipisami świadectw 
należy składać do Za 
rządiu Miejskiego w 
Sosnowcu (Biuro Głó
wne — ratusz) do 
dnia 2^-go styczni 
I9V> r,

PANI POLECA 
piętnastoletnią dz: w- 
czynkę do dzieci lub 
pomocy domowej u- 
mie robótki i repera
cje bielizny. Warszaw 
ska 6 dozorca. 507

Kino EDEN Sosnowiec

D’,<* Groza wojny zawisła nad światem? Dr
Na dręczące wszystkich pytanie odpowiada monumentalne widowisko 

filmowe

Burza nad światem
Film mówiony po polska 

PRAWDA SFILMOWANA 
Tragedja narodów na przestrzeni ostatnich 40 lat.

NADPROGRAM TYGODNIKI PATA.
Początek seansów o godz. 16.15.

Sf>S)N0WIEC, Redekcja: Piłsudskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Teł. 73. 

Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz 11 — i i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

KINO

WIE

KINO 
Jta” 

w Sosnowcu uL 
Warszawska 2.

Najwspanialszy i najpotężniejszy film

„UCIECZKA"
Film ten to epopea bohaterstwa i poświęcenia
To walka o wolność i prawo człowięką
To samozaparcie i ofiarność w walce o zwycięstwo
Te walka między wsehodem i zaehodem

Reżyserji słynnego UCiEKYEGO.
W roi. gł. HANS ALBERTS i KATHE DE NAGY.

Nadprogram: Tygodnik Pata i Paramountu.

Chluba wiedeńskiej produkcji filmowej! 
Arcydzieło wytwórni Sascha!

„EPIZOD”
Potężny dramat życiowy. W roli jł. bohaterka „Maskarad.

PAULA WESSELY

.5 Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
£ w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 36 gr. za każdy wyraz.] 
«a Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mnu. za tekstem 35 mm.; w mcdźiele

* święfci 25*/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-1 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kaódem kosatąją:

50 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogt 13.00 aL
10 drobnych oirf. <
5 drobnych ogł. 4.00 aL

każdy wyraz dodatków y <h>p>*tc.i .<ę po 5 l’
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 

kfiriilfa 73phłłdninnn * Łodńokieto. — KIELCE, Sieakiewici-4 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rysek, kiosk p. Kordaszewnkiego. — 
ftfillElfl LHLUttlUlllJgll • STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. ZAWIERCIE. 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, M p. Krepy. - ŻARKI. E. tom&Rrg

— MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego.
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